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Printr-o investiţie  de  aproximativ
600.000 de euro, bani alocaţi de Con-
siliul Judeţean Dolj, ieri a fost inau-
gurat Centrul Zonal de Pregătire  a
Cadrelor pe ntru Situaţii de Urge nţă.
Vechea clădire, în care a funcţionat,
până în urmă cu câţiva ani, Centrul Militar Zonal Dolj,
a fost reabilitată şi modernizată, fiind construită, in
apropiere,  şi o parcare acoperită.
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Clădirea Centrului Zonal de Pregătire a Cadrelor
pentru Situaţii de Urgenţă, inaugurată ieri
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Descinderi la
actuali şi foşti
angajaţi ai
Direcţiei de Taxe şi
Impozite Craiova

Resetarea
caragialiană a
europenismului

Înscrisă în me ntalul nostru
naţional ca o cacofonie redun-
dantă,  ori mai simplu un ri-
tornello satirizant,  interogaţia
caţave nchiană „Ce mai vrea
Europa asta de la noi?” pare a
nu-ş i epuiza resurse le origi-
nare; dimpotrivă, în mie zul
proiectului unional e urope an
obse siv capătă vale nţe încă şi
mai insinuante, fără a-şi pă-
răsi cumva făgaşul unui comic
de o organicitate de venită pro-
ve rbială.  Exe mplele se găse sc
la tot  pasul,  ajunge  vizitare a,
la întâmplare ,  a de pe şe lor
me diatice. ..

Dolj: PSD versus
PNL – se trage
reciproc cu
coada ochiului!

Anul 2015 nu este, din fe-
ricire, unul electoral, dar este
cu certitudine, pentru parti-
dele politice, unul de pregăti-
re asiduă în vederea alegeri-
lor locale de anul viitor, după
toate aparenţele pe o altă lege
electorală. Două filiale jude-
ţene bine structurate – PNL
şi PSD – lângă acestea putând
fi aşezat şi UNPR, mai fragil
prin părţile  locului, împart
scena politică, potenţându-se
reciproc.

„Visuri de iarnă”,
sub bagheta
dirijorului
sud-coreean
Jangwon Seo
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Ponta:

Vãd o înrãutãþire

a relaþiilor

cu Federaþia

Rusã pe termen

scurt ºi mediu
Premierul Victor Ponta a

declarat, ieri, cã, în opinia
sa, relaþiile României cu
Federaþia Rusã se vor
înrãutãþi pe termen scurt ºi
mediu, atât din cauza
conflictului din estul
Ucrainei, cât ºi a interese-
lor ireconciliabile ale celor
douã þãri în privinþa
Republicii Moldova. „Nu
vãd nici un semn de îmbu-
nãtãþire a relaþiilor Româ-
niei (..) cu Rusia, dimpo-
trivã, vãd o înrãutãþire.
Pentru cã ceea ce s-a
repornit acum în estul
Ucrainei continuã, sprijin
militar — aºa cum e el,
ajutoare umanitare — sau,
Doamne fereºte, o extinde-
re a conflictului, evident
cã situaþia va fi mai rea ºi
cã România îºi va pãstra
poziþia, ca ºi Polonia, ca ºi
þãrile baltice, o poziþie
intransigentã faþã de ceea
ce face Federaþia Rusã”, a
afirmat Ponta, într-un
interviu pentru jurnalul-
.ro. În plus, prim-minis-
trul a subliniat cã Româ-
nia are un „obiectiv naþio-
nal fundamental, ºi anume
Moldova, ºi acolo interese-
le noastre ºi ale Rusiei
sunt total opuse”.

Judecãtorul Curþii Constituþionale a Româ-
niei (CCR) Toni Greblã este urmãrit penal pen-
tru trafic de influenþã ºi constituirea unui grup
infracþional organizat, potrivit DNA. Acesta ar
fi primit materiale electorale pentru campania
din 2012, un autoturism BMW ºi douã rochii
de la finul sãu, omul de afaceri Ion Bîrcinã,
pentru a interveni în sprijinul firmelor acestu-
ia. Opt persoane, printre care deputaþii PSD
Iulian Iancu ºi Lucian ªova, Horia Hãhãianu,
director la Transelectrica, omul de afaceri din
Moldova Victor Dolghi ºi alte patru persoane
sunt urmãrite penal în acelaºi dosar, potrivit
DNA. Toni Greblã mai este acuzat cã, începând
din august 2014, ar fi întreprins demersuri pen-
tru intermedierea unei legãturi comerciale de
export între Bîrcinã ºi Constantin Bartolomeu
Sãvoiu (70 de ani, general în rezervã), cunos-
cut ca „Generalul”. „Împreunã cu alte persoa-
ne, suspectul Toni Greblã a constituit un grup
infracþional organizat cu scopul de a iniþia ra-
porturi comerciale (export produse agro-ali-
mentare) pe linia România - Federaþia Rusã, cu in-
terpunerea Turciei, pentru eludarea deciziei de in-
stituire de cãtre Rusia a unui embargou unilateral
asupra importului de produse agro-alimentare din
Uniunea Europeanã”, au precizat procurorii DNA,
într-un comunicat de presã. Aceºtia susþin cã mem-
brii grupului s-au întâlnit de mai multe ori, atât în
þarã, cât ºi în afara þãrii, ºi au acþionat coordonat
pentru îndeplinirea scopului pentru care s-au con-
stituit. „În perioada 2014 - 2015, aceºtia au efectuat
acte pregãtitoare în vederea sãvârºirii infracþiunii
de folosire, la autoritatea vamalã, a documentelor
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vamale de transport sau comerciale falsificate, prev.
de art. 273 din Legea nr.86/2006 - Codul Vamal”, a
mai arãtat DNA în comunicat. Ieri, la ieºirea de la
DNA, unde a stat mai bine de o jumãtate de orã,
judecãtorul constituþional a declarat cã faptele de
care procurorii îl acuzã nu au nici o legãturã cu acti-
vitatea sa la Curte ºi cã mai împrumuta o maºinã de
la Ion Bîrcinã, dar „era în familie”. Greblã a explicat
cã procurorii l-au ridicat de la apartamentul în care
locuieºte ºi l-au adus la DNA. „Nu am fãcut nici-
odatã afaceri, din 22 decembrie pânã în prezent,
nu am acþiuni la societãþi comerciale. Ceea ce se

susþine nu are nici o legãturã cu activitatea
la Curtea Constituþionalã. (...) Imaginea mi-
o pericliteazã, de aceea mã ºi deranjeazã foar-
te mult”, a mai spus Greblã.

Pe de altã parte, preºedintele CCR, Au-
gustin Zegrean, a declarat, ieri, cã îi va cere
judecãtorului Greblã sã depunã o declaraþie
de incompatibilitate, iar în funcþie de ce va
consemna acesta în document, Curtea va
lua o decizie. El a explicat anterior cã, potri-
vit Constituþiei, judecãtorii Curþii sunt in-
compatibili cu orice altã funcþie publicã sau
privatã, cu excepþia celei de cadru didactic
în învãþãmântul juridic superior. De aseme-
nea, Zegrean a arãtat cã textul de lege pre-
vede cã orice judecãtor care a desfãºurat
alte activitãþi decât aceea de judecãtor la
Curte sau cadru didactic, care l-ar putea
pune în situaþia de incompatibilitate, este
obligat sã declare preºedintelui CCR acest
lucru. „Eu nu am primit nici o astfel de de-
claraþie din partea domnului judecãtor. As-

tãzi am aflat cã unele dintre activitãþi, din faptele
pentru care este cercetat, l-ar putea pune în si-
tuaþia de incompatibilitate. Sigur cã eu am sã îi
pretind acum sã-ºi facã o astfel de declaraþie, pre-
vãzutã de acest text din lege, pentru cã este obli-
gaþia judecãtorului, este chiar la obligaþii trecutã,
ºi, în funcþie de ce va declara dumnealui, vom lua
o decizie, pentru cã ce se spune în comunicatul
DNA sunt doar, deocamdatã, acuzaþii care i se
aduc. Eu nu pot sã-l declar incompatibil sau Cur-
tea nu-l poate declara incompatibil pe o simplã
declaraþie”, a afirmat preºedintele CCR.

Parlamentarii PSD Iulian Iancu ºi
Lucian ªova sunt cercetaþi de pro-
curorii DNA pentru primire de foloa-
se necuvenite, într-un dosar privind
obþinerea unor finanþãri pentru acti-
vitãþi de partid, conform unor surse
judiciare. Senatorul Iancu ºi deputa-
tul ªova, folosindu-se de funcþiile de
conducere în partid, ar fi intervenit
pe lângã Horia Hãhãianu, director în
cadrul societãþii Transelectrica, pen-
tru ca acesta sã-ºi foloseascã influ-
enþa asupra managementului unei
alte firme, astfel încât aceasta sã su-
porte contravaloarea cheltuielilor de
transport efectuate pentru organiza-
þia PSD Bacãu cu prilejul desfãºurã-
rii unei deplasãri electorale la Bucu-
reºti, pe 17 octombrie 2012. Conform
aceloraºi surse, societatea de trans-
port Transmoldavia SRL din Oneºti
ar fi facturat ulterior servicii de trans-

Peste 3,8 milioane de pacienþi au iniþializat pânã
în prezent dosarul electronic de sãnãtate, la aceste
dosare participând cu informaþii peste 6.200 de
medici, a precizat ieri Casa Naþionalã de Asigurãri
de Sãnãtate (CNAS). „Dosarul electronic de sãnã-
tate al pacientului, componentã a Platformei Infor-
matice a Asigurãrilor de Sãnãtate, conþine infor-

Procurorii anticorupþie au decis cla-
sarea dosarului Flota, în care fostul
preºedinte Traian Bãsescu era acuzat
de abuz în serviciu, fals intelectual ºi
delapidare, „întrucât faptele nu existã”,
se aratã într-un rãspuns al DNA la so-
licitarea Mediafax. Decizia de clasare a
fost luatã miercuri, 21 ianuarie, de Di-
recþia Naþionalã Anticorupþie (DNA).
Conform sursei citate, infracþiunea de
abuz în serviciu, de care era acuzat Tra-
ian Bãsescu, nu existã, deoarece prin
exercitarea funcþiilor de decizie în ca-
drul Ministerului Transporturilor, în pe-
rioada 1990-1992 ºi 1996-2000, Bãses-
cu nu a produs ºi nu a determinat pro-
ducerea vreunui prejudiciu în patrimo-
niul CNM Petromin SA Constanþa. Pro-
curorii explicã acest lucru prin faptul
cã navele care fac obiectul dosarului

CNAS: Peste 3,8 milioane de pacienþi au iniþializat dosarul electronic de sãnãtate
maþii medicale despre pacient, adunate la nivel
naþional de la toþi furnizorii de servicii medicale cu
care pacientul a intrat în contact. Iniþializarea do-
sarului electronic de sãnãtate se realizeazã la cere-
rea pacientului de cãtre orice medic care deþine o
semnãturã electronicã calificatã. La iniþializarea
unui dosar se va încãrca din Sistemul Informatic

Unic Integrat (SIUI) istoricul medical al pacientu-
lui începând cu anul 2010, anul din care existã sis-
temul centralizat”, afirmã sursa citatã într-un co-
municat de presã. Potrivit CNAS, procedura de
iniþializare a unui dosar electronic de sãnãtate du-
reazã aproximativ un minut, unicul proprietar al
datelor conþinute în DES fiind pacientul.

Dosarul Flota, în care Traian Bãsescu
era acuzat de abuz în serviciu, fals intelectual
ºi delapidare, clasat de procurorii anticorupþie

au fost vândute în baza aprobãrilor le-
gale date de Fondul Proprietãþii de Stat
(FPS) - acþionarul majoritar al CNM
Petromin SA - în cadrul procesului de
privatizare iniþiat de Guvernul Româ-
niei. „Cele 16 nave aflate în contracte
de management cu grupul Klaveness
au rãmas în proprietatea CNM Petro-
min SA (cu drept de dispoziþie asupra
lor) pânã în 1999-2000, când acestea
au fost vândute la licitaþie. Sumele rea-
lizate din vânzarea celor 16 nave au fost
în cuantum de 63.134.735 USD. Decizia
vânzãrii navelor nu a aparþinut Minis-
terului Transporturilor, ci a aparþinut
FPS ºi AGA a CNM Petromin SA, în-
trucât FPS ºi nu Ministerul Transpor-
turilor erau acþionarul majoritar al CNM
Petromin SA”, aratã DNA în rãspun-
sul la solicitarea Mediafax.

Parlamentarii Iulian Iancu
ºi Lucian ªova, cercetaþi pentru
obþinere de foloase necuvenite

port în valoare de 10.000
de lei cãtre SC Energo-
montaj IEA — Sucursala
Bucureºti, firmã care de-
ruleazã activitãþi comer-
ciale cu Transelectrica. În
plus, Iulian Iancu i-ar mai
fi solicitat lui Horia Hã-
hãianu sã-l sprijine cu
finanþarea unui monu-
ment ridicat în comuna
bãcãuanã Lipova, acþiu-

ne ce a avut drept scop promovarea
politicã a senatorului ºi a PSD Ba-
cãu. În schimbul folosului necuvenit
obþinut prin intervenþiile celor doi
parlamentari, Iulian Iancu ar fi pro-
mis cã, în cazul în care va deveni mi-
nistru al Energiei, îl va susþine pe
Hãhãianu în obþinerea unor funcþii,
potrivit aceloraºi surse. Senatorul
Iancu ºi deputatul ªova au fost au-
diaþi ieri la sediul DNA Bucureºti. La
ieºirea de la audieri, Iancu a declarat
cã a fost citat pentru a da lãmuriri în
legãturã cu transportul unor persoa-
ne la Bucureºti, în anul 2012, la lansa-
rea candidaþilor social-democraþi. Cei
doi aleºi au fost puºi sub urmãrire pe-
nalã de procurorii DNA ºi în dosarul
în care judecãtorul Curþii Constituþio-
nale Toni Greblã este cercetat pentru
trafic de influenþã ºi constituire de
grup infracþional organizat.
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Anul 2015 nu este, din ferici-
re, unul electoral, dar este c u cer-
titudine, pentru partidele politice,
unul de pregătire asiduă în vede-
rea alegerilor locale de anul vii-
tor, după toate aparenţele pe o altă
lege electorală. Două filiale jude-
ţene bine struc turate – PNL şi
PSD – lângă acestea putând fi
aşezat şi UNPR, mai fragil prin
părţile loc ului, împart scena poli-
tică, potenţându-se reciproc. Con-
ferinţa de presă de duminică a
europarlamentarului Marian Jean
Marinescu,  flanc at de senatorul
Mario Oprea,  parcă mai structu-
rată decât altele,  exces iv bântuite
de iz polemic, s-a vrut un sem-
nal: frământările inerente c oma-

MIRCEA CANŢĂR

Dolj: PSD versus PNL – se trage
reciproc cu coada ochiului!

sării celor două organizaţii jude-
ţene ale PNL şi PDL s-au es tom-
pat ş i privirea se îndreaptă spre
„ziua de mâine”, pregătită prin ela-
borarea unei strategii de dezvol-
tare a judeţului, cu aportul unor
spec ialişti consac raţi, aptă de im-
plementare după supunerea unei
dezbateri publice. S-au mai adus
în discuţie şi alte intenţii, precum
„deschiderea partidului pentru noi
înrolări de membri”,  eurodeputa-
tul Marinesc u făcând o menţiune
notabilă: „Nu contează vârsta în
politică. Trebuie să creăm doar un
nou mod de a face politică”. O
afirmaţie circumscrisă deplin res-
pingerii oricărei discriminări pe
criterii de vârstă, adevărată insa-

nitate în lumea civilizată. Ceea ce
am mai aflat este următorul lucru:
„noul PNL” Dolj este condus de
doi co-preşedinţi – Marian Jean
Marinescu şi Mihai Voicu – şi 6
prim-vicepreşedinţi – Constantin
Dasc ălu,  Ştefan Stoic a,  Mario
Oprea, Cătălin Zamfir, Ionuţ Stroe
şi Laurenţiu Sandu (primarul co-
munei Siliştea Crucii). Pentru data
de 31 ianuarie a.c. este anunţat
un Consiliu Naţional de Coordo-
nare (CNC), care va institui noi
struc turi organizatorice. Evitând
nepotrivir ile frapante, predispuse
a răzbate în spaţiul public, noul
PNL nu are motive, afirmă Şte-
fan Stoica, să stăruie în conva-
lescenţă sau să privească în urmă

cu mâhnire, fiindcă în politic ă şi
înfrângerile şi împlinir ile sunt
trecătoare. În cealaltă tabără, cea
a social-democ raţilor,  exc eptând
o intervenţie recentă a primaru-
lui Craiovei,  Lia Olguţa Vasiles-
c u,  vic epreşedinte naţional al
PSD, despre „anticipate” plecări,
nenominalizate, deplină linişte.
Deocamdată.  Oricum,  nu Doljul,
statornic  fief al social-democra-
ţilor,  oferă prilej de îngrijorare la
centru, c i alte organizaţii judeţe-
ne. Mai multe clarificări pe aceas-
tă temă n-ar  fi lipsite de interes.
Bineînţeles c ă se trage reciproc
cu coada ochiului, c um se spu-
ne.  PSD versus PNL, sau invers.
Mai mult ca s igur c ă se fac eva-

luări în privinţa stării de spirit a
militanţilor, a aportului acestora,
chiar dacă suntem abia la înc e-
putul anului. Deocamdată,  un sta-
tus quo se face res imţit, aştep-
tându-se c almarea efervescenţei
declanşate prin ieş irea la rampă
a unor frondişti. Nu lipsesc de-
claraţiile liderilor de la centru,  dar
de regulă persuas iunea ac estora
es te palidă. Clar este un lucru:
PSD va fi taxat în funcţie de sta-
rea ec onomiei. Aşa c um se în-
tâmplă c u oric e partid aflat la
guvernare. În funcţie de c eea ce
se întâmplă în ac est „teritoriu”,
vor fi şi opţiunile sau non-opţiu-
nile pentru soc ial-democ raţi.
Res tul e gargară.

Clădirea veche, de pe strada Jie-
ţului din Craiova, cu o suprafaţă
de cca 550 mp, a fost moderniza-
tă şi reabilitată, mansardată, iar prin
celelalte noi spaţii construite, su-
prafaţa totală a CZPCSU a fost mă-
rită la aprox.1.200 mp. Fondurile
au fost asigurate de Consiliul Ju-
deţean Dolj. „Până acum, pregăti-
rea cadrelor se făcea prin săli puse
la dispoziţie de Prefectura Dolj sau
de Consiliul Judeţean. O astfel de
instituţie, foarte importantă, avea
nevoie de un sediu pe măsură. Re-
prezentanţii administraţiei publice
locale din 13 judeţe din sudul ţării,
de la Caraş-Severin până la Ialo-
miţa şi Călăraşi, se vor instrui aici.

Ieri, în cadrul unei conferinţe de presă, Mihai Ci-
libiu, director al Oficiului de Cadastru şi Publicitate
Imobiliară Dolj, a prezentat bilanţul acţiunilor desfă-
şurate de angajaţii instituţiei, în anul 2014. Conform
datelor prezentate, au fost soluţionate 157.352 de ce-
reri operaţiuni de cadastru şi carte funciară, cele mai
multe din ultimii şapte ani, chiar dacă numarul angaja-
ţilor a scăzut – 67 în prezent, faţă de 85 ăn 2008, an
în care au fost soluţionate cu peste 50.000 de dosare
mai puţin faţă de 2014. De asemenea, au fost vizate
107 documentaţii de Unităţi Administrativ Teritoriale,
din totalul de 111 din Dolj, fiind intabulate gratuit în
cartea funciară 399 de titluri de proprietate. În ceea
ce priveşte cadastrarea gratuită, în cadrul Proiectului
CESAR, finanţat de Guvernul României şi Banca Eu-
ropeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare, la Dră-

La cadastru, s-a prezentat bilanţul
nic acesta a fost finalizat în totalitate, iar la Mischii,
cea de—a doua comună care a făcut parte din derula-
rea proiectului, lucrările sunt realizate în proporţie de
99%. „Pentru 2015, avem în vederea cadastrarea gra-
tuită în patru UAT-uri – Brădeşti, Goicea, Pieleşti şi
Coţofenii din Dos. S-a pus accent mai mult pe mediul
rural, deoarece acolo sunt mai multe probleme cu ca-
dastrarea. De fapt, legile fondului funciar au constituit
principalele nemulţumiri ale cetăţenilor veniţi în audien-
ţă ”, a declarat Mihai Cilibiu. Acesta a mai precizat că,
în acest an, se au în vedere mai multe obiective, printre
care implementarea unui sistem electronic de acordare
a bonurilor pentru relaţiile cu publicul, accesul tuturor
persoanelor fizice şi autorizate la baza de date grafice,
în vederea consultării acesteia etc.

CRISTI PĂTRU

Printr-o investiţie  de aproximativ 600.000
de  e uro,  bani alocaţi de  Consiliul Jude ţe an
Dolj, ieri a fost inaugurat Ce ntrul Zonal de
Pregătire  a Cadrelor pentru Situaţii de Urge n-

ţă. Veche a clădire,  în care a funcţionat, până în
urmă cu câţiva ani,  Centrul Militar Zonal Dolj,  a
fost  reabilitată ş i modernizată,  f iind construită,
in apropiere, şi o parcare  acoperită.

Este o realizare importantă pentru
Cons iliul Judeţean Dolj, care se
adaugă, in aceeaşi curte cu Cen-
trul Zonal, reabilitării Şcolii Popu-
lare de Artă şi Meserii „Cornetti”,
realizată în anii trecuţi”, a declarat
Ion Prioteasa, preşedintele Con-
siliului Judeţean Dolj. La rândul său,
Sorin Răducan, prefectul de Dolj,
a spus că „putem fi mândri de re-
alizarea colegilor de la Consiliul
Judeţean Dolj, un succes pe care
îl putem arăta întregii ţări”.
Centrul de la Craiova – unul din
cele trei existente în România

În ţară sunt trei centre zonale
de acest fel, iar după ce a fost ina-

ugurat,  „probabil Inspec toratul
General pentru Situaţii de Urgenţă
va mări numărul judeţelor aronda-
te şi este posibilă şi sporirea nu-
mărului de instructori, în prezent
fiind numai trei, foarte bine pregă-
tiþi”, dupã cum a afirmat col. Con-

stantin Florea, inspectorul şef al
ISU „Oltenia” Dolj.

Şeful CZPCSU, col.  Marian
Apostol, a precizat că „era nevoie
de o nouă abordare, să investim
mai mult în prevenire şi pregătire,
nu să reparăm numai ce se distru-

ge ăn urma unor dezastre natura-
le. Reprezentanţii celor 13 judeţe
arondate vor urma cursuri de per-
fecţionare de câte cinci zile, în noile
spaţii amenajate, destinate exclu-
siv pregătirii”.

CRISTI PĂTRU

Clădirea Centrului Zonal de Pregătire a Cadrelor
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Reprezentanþii Inspectoratului
de Poliþie al Judeþului Dolj au fost
anunþaþi ieri dupã-amaizã, în jurul
orei 16.00, cã pe bulevardul Carol
I din municipiu s-a petrecut un
accident de circulaþie soldat cu
rãnirea mai multor persoane. Po-

Peste 50 de poliþiºti din cadrul
Serviciului de Investigare a Frau-
delor, sprijiniþi de poliþiºti din alte
structuri ale Inspectoratului de
Poliþie Judeþean Dolj, sub coor-
donarea procurorului de caz din
cadrul Parchetului de pe lângã
Judecãtoria Craiova, au descins,
ieri, dis-de-dimineaþã, în 24 de
locaþii, la locuinþele unor foºti ºi
actuali angajaþi ai Direcþiei de
Taxe ºi Impozite din cadrul Pri-
mãriei Municipiului Craiova. Ac-

Pompierii craioveni au fãcut,
ieri, un nou transport de apã,
în comuna Leu, unde localnicii
au serioase probleme cu apa din
fântâni, care nu mai este pota-
bilã. În urma solicitãrii fãcute
de Comitetul Local pentru Si-
tuaþii de Urgenþã al comunei
Leu, din cauza creºterii pânzei
freatice pânã la nivelul solului,
fapt ce a dus la inundarea fân-
tânilor, instituþia Prefectului ºi
Inspectoratul pentru Situaþii de
Urgenþã “Oltenia” al Judeþului
Dolj, cu sprijinul Societãþii Na-

TTTTTransport de apã pentruransport de apã pentruransport de apã pentruransport de apã pentruransport de apã pentru
localnicii  din Zãnoagalocalnicii  din Zãnoagalocalnicii  din Zãnoagalocalnicii  din Zãnoagalocalnicii  din Zãnoaga

þionale de Cruce Roºie Românã
– filiala Dolj au distribuit, ieri,
în satul Zanoaga, 160 de litri apã
platã, dusã direct la ºcoalã, pen-
tru preºcolari ºi elevi. În plus,
un echipaj al Detaºamentului 2
de Pompieri Craiova  a încãr-
cat o autospecialã cu apã pota-
bilã, pe care au transportat-o tot
în Zãnoaga, pentru localnicii
care ºi-au fãcut astfel alimen-
tarea. Dacã va fi nevoie, ase-
menea acþiuni vor continua pânã
la remedierea situaþiei, spun re-
prezentanþii ISU Dolj.

Într-un dosar cu un prejudiciu de peste 600.000 lei,

Descinderi la actuali ºi foºti angajaþi ai Direcþiei
de Taxe ºi Impozite Craiova

Impact violent pe bulevardul „Carol I”
Un accident de circulaþie deose-

bit de grav s-a petrecut ieri dupã-
amiazã, pe bulevardul Carol I,
din Craiova, în zona ”Þãrãncuþa”.
Un autoturism Dacia ºi un BMW
s-au ciocnit violent, în urma im-
pactului soþia ºoferului din Dacie,
în vârstã de 60 de ani, suferind
leziuni grave. Femeia a ajuns la
Unitatea de Primiri Urgenþe a
Spitalului Clinic Judeþean de
Urgenþã Craiova. ªi cei doi condu-
cãtori auto au fost transportaþi
la spital pentru îngrijiri medicale.

liþiºtii Biroului Rutier Craiova au
ajuns la faþa locului, din primele
cercetãri stabilindu-se cã, ºoferul
unui autoturism Dacia, un bãrbat
în vârstã de 61 de ani, din comuna
Urzicuþa, care circula pe bulevar-
dul Carol I cãtre Garã, la efectua-

rea virajului la stân-
ga pentru a intra pe
strada Vasile Con-
ta, nu s-a asigurat
ºi nu a acordat
prioritate de trece-
re unui BMW care
circula regulamen-
tar din sens opus,
condus de Gabriel
Tanciu, de 31 de
ani, din Craiova.
Cele douã autotu-
risme s-au ciocnit

violent, în urmã impactului, soþia
ºoferului din Dacie, în vârstã de
60 de ani, pasagerã pe locul din
dreapta faþã al maºinii, suferind le-
ziuni extrem de grave. O ambu-
lanþã SMURD a preluat-o pe fe-
meie ºi a transportat-o la Spitalul
de urgenþã Craiova, tot acolo ajun-
gând ºi cei doi conducãtori auto,
pentru îngrijiri medicale. Poliþiºtii
spun cã starea celor doi este bunã,
rãnile suferite nefiind de naturã sã
le punã viaþa în primejdie. În ceea
ce o priveºte pe femeie, medicii
sunt rezervaþi.

„În cauzã a fost întocmit dosar
penal, cercetãrile fiind continuate
sub aspectul comiterii infracþiunii de
vãtãmare corporalã din culpã”, ne-
a declarat subcomisar Alin Apostol,
purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.

Poliþiºtii de investigarea fraudelor, împreunã
cu procurori din cadrul Parchetului de pe lângã
Judecãtoria Craiova, au fãcut, ieri, 24 de per-
cheziþii domiciliare în Craiova, la locuinþele ale
unor foºti ºi actuali angajaþi ai Direcþiei de Taxe
ºi Impozite din cadrul Primãriei Craiova suspec-
taþi de comiterea de infracþiuni de fraude infor-

matice, fals intelectual, înºelãciune ºi abuz în
serviciu, într-un dosar cu un prejudiciu de pes-
te 600.000 lei. Dosarul a fost deschis în vara anu-
lui 2011, când oamenii legii au descins la sediul
Direcþiei de Taxe ºi Impozite din Piaþa Centralã,
de unde au ridicat saci întregi de documente,
dar ºi unitãþi de calculator.

þiunea oamenilor legii s-a desfã-
ºurat într-un dosar în acre se fac
cercetãri pentru comiterea unor
infracþiuni de fraude informati-
ce, fals intelectual, înºelãciune ºi
abuz în serviciu, fapte prin care
suspecþii ar fi produs, în perioa-
da 2007 – 2014, un prejudiciu ce
depãºeºte suma de 600.000 lei.
În urma percheziþiilor, oamenii
legii i-au ridicat pe cei 24 de cra-
ioveni vizaþi de cercetãri, însã
între ei nu se aflã nici unul dintre

cei care au ocupat funcþii de con-
ducere în perioada vizatã. Mai
exact, funcþionarii sunt suspec-
taþi cã au scutit diverse persoane
de plata unor taxe, impozite sau
amenzi, operând în sistemul in-
formatic, de unde ºtergeau su-
mele pe care ar fi trebuit sã le
achite cei în cauzã. Despre cine
ar fi vorba, oamenii legii s-au fe-
rit sã ofere detalii, explicând cã
mai multe amãnunte vor fi fãcu-
te publice la finalul audierilor.

Dosarul deschis
în 2011

Dosarul privind faptele comise
la Direcþia de Taxe ºi Impozite s-a
deschis în vara anului 2011. Pe 27
iulie 2011 procurorii Parchetului de
pe lângã Judecãtoria Craiova dis-
puneau sigilarea unei camere din in-
cinta Direcþiei de Taxe ºi Impozite
a Primãriei Craiova, unde fusesrã
depozitate mai multe documente de
interes pentru procurori. Asta dupã
ce poliþiºtii Serviciului de Investi-
gare a Fraudelor din cadrul IPJ Dolj
au ridicat alte acte contabile, atât în
format electronic cât ºi înscrisuri,
care au fost duse la Parchet. Nici
la momentul respectiv anchetatorii
nu au spus despre câþi funcþionari
ar fi vorba, reprezentanþii Parche-

tului de pe lângã Judecãtoria Craio-
va declarând cã “în vederea docu-
mentãrii dosarului s-au efectuat acte
procedurale, în sensul cã s-au ridi-
cat mai multe înscrisuri de la sediul
unitãþii.  În plus s-a dispus sigilarea
unei încãperi unde au fost depozi-
tate alte documente ce urmeazã a fi
verificate. Cercetãrile sunt în fazã
incipientã ºi se desfãºoarã de cãtre
poliþiºti de la Serviciul de Investi-
gare a Fraudelor din cadrul IPJ
Dolj, sub supravegherea Parchetu-
lui de pe lângã Judecãtoria Craio-
va, cu sprijinul SRI Dolj ºi a instanþei
de judecatã”. Directorul de la vre-
mea respectivã al Direcþiei de Taxe
ºi Impozite, Sorin Marcu, explica
ºi el cã a pus la dispoziþia organelor
de cercetare toate documentele care
i s-au solicitat.
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GEORGE POPESCU Resetarea caragialiană
a europenismului

Înscrisă în mentalul nostru naţional ca
o c acofonie redundantă,  ori mai simplu un
ritornello satir izant, interogaţia caţaven-
chiană „Ce mai vrea Europa asta de la
noi?” pare a nu-şi epuiza resursele origi-
nare; dimpotrivă, în miezul proiec tului uni-
onal european obsesiv capătă valenţe încă
şi mai ins inuante, fără a-şi părăsi cumva
făgaşul unui comic de o organic itate de-
venită proverbială.

Exemplele se găsesc la tot pasul, ajunge
vizitarea, la întâmplare, a depeşelor mediati-
ce, c u toate pretenţiile lor  de analize şi
prospecţii oferite drept… lecţii politologice.

Mai deunăzi, în ziua în care preşedintele
Johannis se consulta, la Bruxelles, cu lide-
rii Uniunii, o depeşă jurnalistică dâmbovi-
ţeană titra sentenţios c ă în următorii doi
ani ne  europenizăm (sic !). Enunţul părea
a fi fost atribuit proaspătului nostru Preşe-
dinte,  deşi mă îndoiesc , luând seama la
modul în care domnia sa s-a păs trat depar-
te de exhibări mediatice accidentale, c ă ar
fi articulat, cu subiect şi predic at, o as tfel
de enormitate. Fiindcă, oricum ai întoar-
ce-o, chiar  şi cu indulgenţa euromaniei in-
stalate cu o nonşalanţă supărătoare în me-
diul politic  şi nu numai din aceşti ultimi ani,
o as tfel de propoziţie e hotărât deplasată şi,

mai ales, ilogică,  plasată într-o semantică
elucubrantă.

Înainte de toate, se pune, încă o dată, în
discuţie o apartenenţă, dacă nu la o arie ge-
ografică, atunci la o civilizaţie. Nefiind un
fan al protocronismelor ieftine şi conjunc-
turale, am crescut şi am fost totuşi educat
sub semnul acelei străvechimi istorice tra-
co-dacice, dificil şi, totodată, păgubos, pen-
tru noi şi pentru Occident, a fi sustrasă pa-
trimoniului de valori ale civilizaţiei sale. Nu
ştiu dacă decizii ulterioare avansărilor unor
teorii de inversare a raporturilor ştiute din-
tre latină şi o limbă geto-tracică vor fi  atestate
ştiinţific şi, de asemenea, şi acceptate, din-
colo de îndoiala – mioritică – şi dacă vor
schimba cu adevărat ceva fundamental în
modul nostru de a fi în viitor.

În aceeaşi măsură, savanţi tot mai nu-
meroşi şi mai aplicaţi revizuiesc cu un sârg
cu totul demn de interes  ceea c e s-ar pu-

tea traduc e printr-un recent şi băţos or-
goliu eurocentris t,  în dispreţul în s ine
amendabil faţă de întâietatea unor c ivili-
zaţii cu nimic mai prejos, afirmate în Ori-
entul mai Apropiat ş i mai Îndepărtat. Ca
să nu mai vorbim de Bizant şi de măreţia
sa milenară, pe care Occ identul (Europa,
adică)  l-a privit cu o invidie al c ărei nesaţ
a şi c ontr ibuit la apusul său.

Însă întrebarea mai dramatică totuşi se
referă la restul de demnitate naţională câtă
mai stăruie în arealul nostru cognitiv şi exis-
tenţial. Sigur, poţi amenda, la o adică, un
slogan precum cel ce asumă „mândria de a
fi român”, din considerente justificabile ex-
clusiv în registrul fatalmente subiectiv al
propriei opţiuni, mai curând partinice decât
politice; asta nu înseamnă însă că, asumân-
du-ţi europenismul ca un fel de „statut” atri-
buit unei categorii de privilegiaţi – sau, mai
grav, cum se spune, unui…”club”, ignorând

un noian de identităţi de o complexitate uria-
şă, trebuie să sfârşeşti necondiţionat în par-
tea opusă, a ruşinii de a fi român, în fapt,
tot un slogan şi, de data asta, nu doar discu-
tabil, ci detestabil pur şi simplu.

Nu-mi plac nici discursurile şi jeluirile
„poporaniste” despre pericolul unei „colo-
nizări”, în cheia „politicii corecte”, deşi un
plus de veghe şi de supra-veghere n-ar tre-
bui să lipsească.

Însă când politicieni cu notorietate ş i cu
pretenţii, precum Mircea Geoană, se încu-
metă să dec lare public că ar fi primit ok-ul
Victoriei Nuland să-l dea jos pe Ponta”,  nu-
mi pot reprima o clipă de buimăceală în faţa
gratuităţii cu care ne dispensăm cu o cru-
dă indiferenţă de ac ea mândrie de român,
iar unica rezistenţă terapeutică e întoarce-
rea la Nenea Iancu şi la profetic a, în c hiar
sordida ei caricatură, interogaţie a lui Dom
Nae Caţavencu.

Reprezentanţii Direcţiei de Să-
nătate Publică (DSP) au anunţat,
ieri, că în judeţul Dolj au fost con-
firmate două cazuri de gripă. Tot-
odată, în ultima săptămână, s-au
înregistrat 1.196 de cazuri de in-
fecţii acute ale c ăilor respiratorii
superioare ş i 839 de cazuri de
pneumopatii acute. Câţiva dintre
bolnavii diagnosticaţi cu afecţiuni
respiratorii au avut nevoie de in-
ternare în spital pentru a fi ţinuţi
sub supraveghere de medici. Nu-
mărul total al cazurilor de viroze
respiratorii înregistrat în această
săptămâna (2.036) este mai cres-
cut faţă de valoarea înregistrată în
săptămâna anterioară (1.882 ca-
zuri) şi se încadrează în evoluţia
multianuală.
Vaccinarea antigripală rămâne
principala măsură de protecţie

În aceste condiţii, cei care pre-
zintă semne de răceală ar trebui să
nu ezite să anunţe medicul de fami-
lie. Pentru prevenirea apariţiei altor
cazuri de gripă, medicii din cadrul
Direcţiei de Sănătate Publică Dolj

Două cazuri de gripă confirmate în Dolj
Medicii doljeni au diagnosticat primele cazuri de gripă din acest sezon. Este vorba de un copil cu

vârsta până într-un an şi de un adult. Ambele cazuri au fost confirmate de Institutul Cantacuzino, cu
virus gripal tip AH3 respectiv virus gripal tip B. În plus, şi numărul celor care au fost depistaţi cu
pneumonii şi viroze a crescut considerabil în ultima perioadă.

recomandă populaţiei să respecte o
serie de măsuri. Printre acestea, să
ţină cont de regulile de igienă.

Vaccinarea antigripală  rămâne
însă cea mai importantă metodă de
prevenire a infecţiei şi în special a
complicaţiilor cauzate de infecţia
gripală. Imunizarea este importan-
tă în special pentru persoanele cu
risc de complicaţii asociate gripei
şi pentru persoanele care îngrijesc
aceste personae, care beneficiază
de vaccin gratuit prin cabinetele
medicilor de familie.

De asemenea, medicii au preci-
zat că foarte importantă este spă-
larea frecventă a mâinilor, cu apă
şi săpun, în special în situaţii de
partic ipare la activităţi publice –
locul de muncă, şcoală şi unităţi
de alimentaţie publică. „În caz de
strănut, folosirea batis telor, din
hârtie, de unică folosinţă care pre-
vin răspândirea picăturilor poten-
ţial infec tate în mediul ambiant.
Este recomandată evitarea aglome-
raţiilor din locurile publice, deoa-
rece există un risc mare de trans-
mitere a infecţiilor respiratorii de

la persoane aparent sănătoase, deja
infectate – care pot transmite agen-
ţii cauzali ai infecţiei între momen-
tul infec tării si apariţia primelor
manifestări de boală”, au precizat
reprezentanţii DSP Dolj.
Automedicaţia
nu este recomandată

Pentru persoanele vârstnice, în
special cele cu afecţiuni cronice
cardiace şi respiratorii, recoman-
darea este de a se feri pe cât posi-
bil de deplasările care creează pre-
misele îmbolnăvirii sau a apariţiei
complicaţiilor afecţiunilor existen-
te. În cazul în care apar primele
semne de boală – febră, dureri de
cap şi de gât sau tuse – trebuie
anunţat telefonic, în cel mai scurt
timp posibil, medicul de familie. În
caz de agravare a acestor semne,
în special în cursul nopţii sau în
zilele nelucrătoare, poate fi apelat
gratuit Numărul Unic pentru Ape-
luri de Urgenţă 112 sau persoanele
afectate se pot prezenta la came-
rele de gardă ale celui mai apropiat
spital.

Nu în ultimul rând, medicii aver-
tizează asupra unui obicei pe care
persoanele afectate de viroze re-
spiratorii îl au: acela de a lua medi-
camente fără a consulta în preala-
bil un doctor. Specialiştii susţin că
automedicaţia devine o mare pro-
blemă, în această perioadă a anu-
lui, odată cu creşterea numărului
de persoane care au probleme din
cauza virozelor respiratorii şi a
pneumoniilor. O astfel de atitudine
ar putea determina apariţia mai
multor probleme medicale. Potri-
vit medicilor, automedicaţia cu an-

tibiotice în cazul virozelor respira-
torii este una eronată, care poate
avea efecte secundare. Asta pen-
tru că virozele respiratorii sunt în
proporţie de 90% de origine virală
şi nu răspund la tratamentul cu
antibiotice. Administrarea abuzivă
de antibiotice poate avea ca rezul-
tat negativ, în timp, apariţia rezis-
tenţei la acest tip de medicamente.
În aceste condiţii, în momentul în
care organismul se confruntă cu
infecţii bacteriene, antibioticele nu
îşi mai fac efectul.

RADU ILICEANU

Primarii doljeni Mircea Beznă -  Argetoaia ş i
Gheorghe Ionele - Bechet, îşi pierd mandatele, după
ce în cazul primului edil a fost cons tatat c onflictul
de interese, iar la c elălalt, starea de inc ompatibilita-
te, de către Agenţia Naţională de Integritate, ra-
poartele rămânând definitive în urma unor hotărâri
ale instanţei. Primarul Argetoaiei şi-a angajat soţia
în Primărie pe post de referent, iar cel din Bechet,
în perioada iunie 2008 – martie 2009 a ocupat s i-

Primarii localităţiilor Argetoaia şi Bechet
şi-au pierdut mandatele

multan funcţiile de vic eprimar şi adminis trator al
SC La Maxima SRL.  „Emiterea ordinelor au avut la
bază Raportul de evaluare nr. 74655/G/II/2011 şi
Decizia irevocabilă nr. 2313/2014 a Înaltei Curţi de
Casaţie ş i Justiţie a României, respectiv Raportul
de evaluare nr. 73242/G/II/2011 şi Decizia irevo-
cabilă nr. 5226/2013 a Înaltei Curţi de Casaţie şi
Justiţie a României”,  se precizează într-un comu-
nicat de presă al Prefec turii judeţului Dolj.
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Gabriela Pîrvulescu este o fetiþã care
zâmbeºte cu toatã fiinþa atunci când
doamna învãþãtoare, Lucia Delevedova,
ºi colegii fac cerc în jurul ei înconju-
rându-o cu toatã dragostea. Miercuri
seara, numai ºi numai pentru ea, sala
„Dinu C. Giurescu”, a Bibliotecii
Judeþene „Alexandru ºi Aristia Aman”,
s-a umplut de bunici, pãrinþi, veriºori,
cunoscuþi ºi chiar necunoscuþi, persoa-
ne care pur ºi simplu au fost atrase de
anunþul de pe uºa bibliotecii ºi au dorit
sã o cunoascã pe micuþa creatoare. La
final, nimeni nu a regretat aceastã
alegere, ci doar pentru cã timpul a
trecut parcã mult prea repede, toþi
dorindu-ºi sã mai poposeascã un pic în
minunata lume a poveºtilor.

Prinþesa poveºtilor
Prinþesa poveºtilor, aºa cum au

alintat-o colegii, a zâmbit toatã seara,
vãzând cum multe lucruri frumoase au
fost organizate pentru ea. Lansarea
cãrþii sale, „Copilãria ca o poveste”, a
fost pregãtitã ca o frumoasã poveste în
sine de cãtre doamna învãþãtoare Lucia
Delevedova. Un pirat a rãpit-o pe Gabi,
iar colegii, fiecare cu talentul sãu, a
trebuit sã îl determine pe acesta sã o
elibereze. Ioana a încercat sã-l impresi-
oneze cu câteva exerciþii de scrimã, o
altã colegã cu piruetele elegante pe care
le-a învãþat la cursurile de balet, iar un
alt coleg i-a cântat rãpitorului la chitarã.
Nici desenele ºi nici pãpuºelele din
lemn, confecþionate de o altã colegã, nu
l-au înduplecat pe pirat sã-i redea
libertatea autoarei. Numai ºi numai
promisiunea Gabrielei cã îl va face
personaj într-o nouã poveste, care va fi
aºezatã într-o viitoare carte de poveºti!

Cu multã imaginaþie ºi candoare, o lansare
de carte s-a transformat într-o poveste minu-
natã, o poveste ai cãrei protagoniºti au fost
inimoºii elevi din clasa a III-a B a ªcolii
„Gheorghe Þiþeica”. Fiecare cu talentul sãu,
colegii au dorit sã o înconjoare cu dragoste
pe Gabriela Pîrvulescu, care a pãºit în lumea

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE

autorilor cu prima sa carte de poveºti.
Apãrutã la Editura „Aius” din Craiova,
„Copilãria ca o poveste” este nu doar o
carte de debut a unei autoare de numai 9
aniºori, dar este ºi o incursiune minuna-
tã, de-a dreptul seducãtoare, în lumea flo-
rilor ºi a animalelor cuvântãtoare.

Când
ºi magneþii
de pe frigider
pot spune
o poveste

Când a venit
vremea sã povesteas-
cã despre cartea pe
care a scris-o, Gabi a
luat poziþia de drepþi
ºi a încercat sã fie
serioasã. Toþi cei din
salã ºtiau cã poveºtile
ei sunt minunate,
într-atât de frumoase
încât nimeni nu a
crezut cã se pot face
ºi desface în cãpºorul
unui copil de numai 9
aniºori. Copilãroasã
din fire, Gabi a
spulberat însã repede
orice mister. ”Într-o
zi am fãcut cu mami
o continuare a unei
poveºti. A fost prima
mea poveste ºi am
stabilit sã o scriem pe
calculator. Am înce-
put sã mã inspir din
panouri publicitare,

de la magneþii de pe frigider, de peste
tot. Îmi vin în minte nume de persona-
je ºi le scriu pe hârtie. Am scris despre

flori, despre lupiºori, despre tigri
ºi gheparzi cuvântãtori. Este parcã
mai frumos când totul prinde
viaþã”. Gabi este foarte sincerã,
iar candoarea gândurilor sale îþi
lasã impresia cã tot ce se petrece
acum în jur este întocmai ca într-
o poveste.

„Fiecare copil
este un talent”

„Gabriela este un copil de o
complexitate deosebitã, cu care
trebuie sã fii foarte atentã. Aceºti
copii trebuie protejaþi într-un
anume fel. Pãrinþii sãi o susþin aºa
de frumos ºi asta este foarte
important, pentru cã fiecare copil
este un talent, trebuie doar sã-l
descoperi ºi sã-l hrãneºti cu
rãbdare”. Acestea au fost cuvinte-
le pe care doamna învãþãtoare
Lucia Delevedova le-a spus despre
Gabriela Pîrvulescu, pe lângã cele pe
care le-a scris pe una dintre copertele
cãrþii. Directorul ºcolii, Camelia
Buzatu, a felicitat-o pe Gabriela, pe
colegii sãi care o iubesc aºa de mult.
„Mã bucur foarte tare cã avem aºa
copii talentaþi, cã doamna învãþãtoare
Lucia Delevedova reuºeºte sã stimule-
ze talentele din clasã. Cred cã a reuºit
sã le imprime ºi copiilor dragostea
pentru tradiþie, poveºti, desene. Le
deschide un alt orizont”, a spus direc-

torul ºcolii. În partea a doua a serii, a
fost prezentat filmul „Colþ de rai”, pe
care elevii clasei a III-a B l-au realizat,
în primãvara trecutã, în comuna
Gogoºu. Gazdele lor, familia Negoes-
cu, au fost ºi ele alãturi de copii,
doamna Negoescu aducând cu ea o
adevãratã comoarã, câteva din sutele
de costume populare, pãstrate de peste
100 de ani ºi pe care le colecþioneazã.

Poveºtile continuã
În salã s-a împrãºtiat parfumul de

naftalinã presat printre costumele din
lada de zestre, iar Gabi, ca o adevãratã
prinþesã a poveºtilor, a fost împodobitã
cu o maramã de borangic. Þinea strâns
la piep cãrticica cu copertele verzi, viu
colorate,  iar când a fost întrebatã cât
de greu este sã scrie o poveste, rãs-
punsul sãu a venit ca o surprizã:
„Pentru mine, care sunt un copil, nu
este greu deloc sã scriu o poveste.
Oamenii mari scriu poveºti, dar lor le
este foarte greu sã facã asta pentru cã
ei nu se mai joacã”. Prietenii ºi joaca
lor copilãreascã sunt peste tot în
poveºtile sale. Cartea sa este un
minunat mesaj de prietenie ºi prin
faptul cã poveºtile sunt ilustrate cu
desenele pe care patru colege ale sale –
Luminiþa Cotolan, Teodora Dobre,
Ioana Canþãr ºi Raisa Modrea Ciuma-
nis – ºi le-au imaginat. ªi pentru cã
sutem covinºi cã sunteþi extrem de
curioºi sã vedeþi cât de minunat scrie
Gabi, la cei 9 aniºori ai sãi, vã lãsãm
sã citiþi rândurile sale pline de candoa-
re atunci când descrie aventuroasa
cãlãtorie a unei ciupercuþe nãzdrãva-
ne: ”Ciupercuþa se cãþãrã þup-þup într-
un copac ºi dãdu de o scorburã unde-
ºi fãcuse stup un roi de albine, care
zburarã speriate. Dar o albinuþã înþepã
pãlãrioara ciupercuþei care, de durere,
cãzu din copac într-un muºuroi de
furnici. Când se dezmetici, vãzu cã
furnicile erau frunzele aspre ºi þepoase
care protejau bobiþele delicate de
zmeurã. Fericitã, îl chemã pe urs sã i
le arate (...)”.
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Recital
de poezie
şi
concert
de
muzică
patriotică

Arhiepiscopia Craiovei, prin Fundaţia „Cuvântul care
zideşte” şi Biroul de învăţământ, catehizare şi activităţi
cu tineretul, organizează astăzi, de la ora 14.00, în Sala
„Acad. Dinu C. Giurescu” a Bibliotecii Judeţene „Ale-
xandru şi Aristia Aman”, manifestarea „Picuri de lumi-
nă şi de viaţă”. Evenimentul se înscrie în seria de activi-
tăţi culturale desfăşurate cu prilejul sărbătoririi Zilei Uni-
rii Principatelor Române şi a împlinirii a 165 de ani de la
naşterea poetului Mihai Eminescu. Programul cuprinde
un recital de poezie şi premierea câştigătorilor concur-
sului de poezie religioasă pentru elevii din ciclul gimna-
zial şi liceal, ediţia a VIII-a, organizat de Fundaţia „Cu-
vântul care zideşte” a Mitropoliei Olteniei, în parteneriat
cu Inspectoratul Şcolar Judeţean Dolj, şi un concert de
muzică patriotică susţinut de Corul Seminarului Teolo-
gic din Craiova condus de prof. Victor Şapcă. Tot în
cadrul acestui eveniment, elevii de la Liceul de Artă „Marin
Sorescu” vor organiza o expoziţie cu lucrări de desen şi
pictură cu tematică specifică momentelor sărbătorite.

Ateliere de înfrumuseţare
la Casa de Cultură

De mâine,
24 ianuarie,
ora 11.00,
Casa de Cul-
tură „Traian
Demetresc u”
din Craiova
începe o serie
de ateliere de
înfrumuseţa-
re, coordona-

te de make-up artistul Stela Papură. Coordonatoarea este
absolventă a Şcolii Internaţionale Christine Valmy pen-
tru estetică, îngrijirea pielii şi machiaj. Atelierele se vor
desfăşura în fiecare sâmbătă, între orele 11.00-13.00,
în Salonul Medieval al instituţiei. Participarea este gra-
tuită.

Întâlnire cu mari clasici
ai literaturii române,
la Biblioteca Judeţeană

Bib lio t e c a
Judeţeană „Ale-
xandru şi Aris-
tia Aman” ş i
Şcoala Gimna-
zială „Ion Ţucu-
lescu” derulea-
ză as tăzi un
eveniment cul-
tural dedic at
marilor clasici
ai literaturii ro-
mâne.  În pro-
gram: sc eneta
„Unirea”  –
adaptare după
„Moş Ion Roa-

tă şi Unirea” de Ion Creangă (îndrumător: Daniela Vişa-
nu), „Justiţie” de I.L. Caragiale (îndrumător prof. Lari-
sa Caramavrov), „Goe” – moment muzical (îndrumă-
tor: prof. Iuliana Păşcălău), „Luceafărul” – recitare în
limba engleză (coordonator: prof. Camelia Stancu), „Pă-
cală” – adaptare după Ioan Slavici (îndrumător: prof.
Daniela Gîrbea), sceneta „Fata Babei şi Fata Moşului”
– adaptare după Ion Creangă (îndrumător: prof. Daniela
Gîrbea), concursul „Ce ştim despre marii clasici”. Ma-
nifestarea are loc cu începere de la ora 16.00, în Sala
„Acad. Dinu C. Giurescu” a bibliotecii.

Compozitor şi dirijor, Jan-
gwon Seo este absolvent al Uni-
versităţii de Muzică din Dus-
seldorf (Germania), unde a be-
nefic iat de îndrumarea prof.
Bojidar Dimov. După finaliza-
rea cursurilor, a urmat un sta-
giu de perfecţionare în dome-
niul dirijatului de orchestră la
Academia de Muzică din Kas-
sel, cu prof. Uhlenbruck, dis-
cipol al faimosului Hans Swa-
rowsky ( la a c ărui c elebră
şcoală dirijorală s-au format
reputaţi muzicieni, precum Claudio Ab-
bado, Zubin Mehta, Giuseppe Sinopoli).
La absolvirea stagiului, lui Jangwon Seo
i s-a decernat Diploma de Onoare în
domeniul dirijatului, fiind primul muzi-
cian de origine asiatică beneficiar al
acestei importante distincţii.

În prezent activează ca profesor –

 „Visuri de iarnă”, sub bagheta
dirijorului sud-coreean Jangwon Seo

Orchestra Simfonică a Filarmonicii „Oltenia”, con-
dusă de dirijorul sud-coreean Jangwon Seo, şi violonis-
tul Radu Dunca încântă auditoriul astă-seară, de la ora
19.00, cu sonorităţile mozartiene ale Concertului nr. 3
în Sol major, acordurile splendide din „Visuri de iarnă”
de Ceaikovski şi Uvertura operei „Norma” de Bellini.
Evenimentul este organizat în parteneriat cu Asociaţia
Interculturală Româno-Coreeană, iar un bilet costă 15
lei (10 lei pentru elevi, studenţi, pensionari).

asistent în cadrul Uni-
vers ităţii Naţionale
Gangneung-Wonju şi la
Universitatea Sookmy-
ung (Coreea de Sud),
unde predă cursurile de
dirijat orchestră, anali-
ză şi forme muzicale,
teoria muzicii şi armo-
nie. De asemenea, este
dir ijor  princ ipal al

Companiei de Operă Michooholl şi di-
rector artistic al Companiei de Operă
Seorum, ansambluri alături de care
participă la turnee internaţionale şi pro-
movează în special creaţii moderne din
domeniul muzicii de operă.

Născut la Bistriţa în anul 1990, vio-
lonistul Radu Dunca este masterand

al Academiei de Muzică „Gheorghe
Dima” din Cluj-Napoca, unde studiază
sub îndrumarea prof. univ. dr. Nicu-
şor Silaghi. S-a remarcat pe scenele di-
feritelor competiţii violonistice, talen-
tul său deosebit fiindu-i recompensat
cu distincţii şi premii. Activitatea solis-
tică a tânărului artist este încununată
de succesul obţinut în urma colaboră-
rii cu orchestre filarmonice consacra-
te din România. De asemenea, a susţi-

nut numeroase recitaluri
solistice cu prilejul parti-
cipării la fes tivaluri de
muzic ă, precum „Re-
member Enescu” (Bucu-
reşti), „Sigismund Todu-
ţă” (Cluj-Napoc a),
„Enescu şi muzica lumii”
(Sinaia), „Johann Sebas-
tian Bach” (care i-a adus
şi Diploma de Excelenţă
în anii 2007 şi 2008 la
Cluj-Napoca).

Din anul 2007 es te
membru al Orches trei
Naţionale de Tineret con-
dusă de Cristian Mandeal,

ansamblu alături de care a evoluat la
Sala de Concerte a Radiodifuziunii, Ate-
neul Român (Bucureşti), Sinaia, Kon-
zerthaus – Berlin. În anul 2010 a deve-
nit membru al Orchestrei „Notes &
Ties”, iar din 2012 activează în Orches-
tra Operei Naţionale Române din Cluj-
Napoca.

Pe o vreme rece şi moho-
râtă de s fârşit de Gerar, pof-
tiţi de vă petrec eţi sfârş itul de
săptămână în lumea plină de
c uloare a poveştilor puse în
sc enă de artiş tii Teatrului pen-
tru Copii ş i Tineret „Colibri”.
Mâine ,  24 ian uarie,  la ora
18:00,  es te programată repre-
zentaţia „Fata babei şi Fata
moşneagului”, dramatizare de
Valentin Dobrescu după Ion
Creangă,  în regia lui Todor Va-
lov din Bulgaria. Sc enografia
es te creată de Stefka Kyuvlie-
va, iar muzic a îi aparţine lui
Alin Macovei-Moraru. Viaţă poveştii dau actorii Oana
Stancu,  Alis Ianoş,  Rodica Prisăc aru, Ionic a Dobresc u,

Două spectacole la Teatrul „Colibri”, la sfârşitul săptămânii

Conferinţă dedicată Unirii Principatelor Române

Mugur Prisăc aru, Adriana Ion-
cu, Daniel Mirea.  Duminică, 25
ianuarie,  ora 11.00, c opiii îi vor
cunoaşte pe „Prietenii Mota-
nului Încălţat”, într-un  spec-
tacol - propunere  de  interpre-
tare  a  cunoscutei poveş ti ve-
nită din partea actr iţei Iulia Câr-
stea, care semnează scenariul
şi regia.  Publicul o va regăs i în
distr ibuţie alături de actorii Da-
niel Mirea,  Oana Stancu, Alis
Ianoş, Emanuel Popesc u. Sc e-
nografia îi aparţine Eugeniei
Tărăşescu-Jianu.  Biletele se pot
proc ura de la Agenţia teatrului,

de luni până sâmbătă, între orele 10.00-13.00 şi 16.00-
19.00, iar duminica, în intervalul 10.00-13.00.

În Salonul Medieval al Casei de Cultură „Traian Demetrescu” are loc
astăzi, ora 18.00, conferinţa susţinută de lect. univ. dr. Mihai Ghiţu-
lescu, de la Facultatea de Drept şi Ştiinţe Sociale (Departamentul de
Ştiinţe Sociale) a Universităţii din Craiova, intitulată „Unirea Principa-
telor: aspecte instituţionale”. Despre ziua de 24 ianuarie, Mihai Ghiţu-
lescu afirmă: „Unirea Principatelor este genul de eveniment istoric de-
spre care se vorbeşte, în general, narativ-festivist. Dubla alegere a lui
Cuza, Hora Unirii etc. E clar pentru toată lumea că e momentul zero al
statului român modern, dar se uită că un stat reprezintă, înainte de
orice, o construcţie instituţională. De aceea, fără a aduce ceva factual,
ceva nou (las evenimentele la locul lor), propun o schimbare de per-
spectivă. Vreau să vorbim mai puţin despre oameni şi fapte şi mai mult
despre instituţii. Lucrurile se vor vedea diferit”. Accesul publicului la
eveniment este liber.
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Cei 18 soldaþi ucraineni luaþi prizo-
nieri de rebelii proruºi în timpul lupte-
lor de la aeroportul din Doneþk, cuce-
rit de rebelii proruºi dupã luni de lupte
grele, au fost forþaþi ieri sã iasã într-un
marº umilitor pe strãzile oraºului, unde
au fost loviþi ºi insultaþi de trecãtori,
deºi prezentau urme vizibile ale rãni-
lor, consemneazã agenþiile AFP ºi EFE.
Unul dintre militarii ucraineni a fost dus
în staþia unde cel puþin 13 civili au fost
uciºi în urma cãderii unui obuz peste
un troleibuz, atac pentru care trupele
ucrainene ºi rebelii se acuzã reciproc.
Dupã cum se poate vedea într-o înre-
gistrare postatã pe YouTube, soldatul
cu faþa plinã de vânãtãi primeºte nu-
meroase lovituri în timp ce reporterii
ruºi apropie microfoanele de el, iar alã-
turi, cãzutã pe asfalt, încã se afla una
dintre victimele atacului. Ceilalþi prizo-
nieri au fost urcaþi într-un camion ºi duºi la gara
din Doneþk, de unde au fost obligaþi sã înceapã
un marº prin oraº suportând insultele trecãtori-
lor, iar în final au fost aduºi cu toþii la locul cãde-
rii obuzului, unde rebelii proruºi i-au forþat sã se
aºeze în genunchi, în timp ce localnicii aruncau
în ei cu sticle ºi cu alte obiecte. Majoritatea pri-
zonierilor, care purtau haine civile, erau rãniþi ºi
aveau bandaje vizibile, mai ales în zona feþei. Pre-
ºedintele autoproclamatei „republici populare
Doneþk”, Alexandr Zaharcenko, a asistat la aceste
scene, el anunþând de altfel anterior cã prizonie-

Mai multe þãri,
printre care
ºi România,
au sesizat CE
în legãturã
cu salariul minim
din Germania

Mai multe þãri membre
UE, printre care ºi România,
au sesizat Comisia Europea-
nã (CE) dupã ce autoritãþile
germane au decis cã noua
lege privind instituirea unui
salariu minim se aplicã ºi
transportatorilor strãini, pe
perioada tranzitãrii teritoriu-
lui Germaniei, scrie site-ul
polonez thenews.pl. Guver-
nul german a decis ca,
începând cu 1 ianuarie
2015, sã fie instituit un
salariu minim, de 8,50 de
euro pe orã, urmând ca
aceastã lege sã se aplice ºi
transportatorilor strãini pe
perioada în care ºoferii
firmelor de transport tranzi-
teazã teritoriul Germaniei,
scrie thenews.pl. Publicaþia
mai noteazã cã firmele
strãine care nu plãtesc acest
salariu minim ºoferilor pe
perioada tranzitãrii teritoriu-
lui Germaniei riscã o amen-
dã de 30.000 de euro. În
urma acestei decizii, din
cauza diferenþelor mari în
ceea ce priveºte salariul
minim aplicat de statele UE,
Polonia, România, Ungaria,
Estonia, Letonia, Lituania
ºi Marea Britanie au sesizat
Comisia Europeanã. Pre-
mierul polonez, Ewa Kopacz,
a discutat la telefon cu
cancelarul german, Angela
Merkel, pe aceastã temã. În
Polonia, salariul minim
brut este de 1,750 de zloþi
(400 de euro), în timp ce în
România salariul minim
este, de la 1 iulie 2014, de
5,357 lei pe orã. CE a cerut
explicaþii din partea guver-
nului de la Berlin, apreciind
cã decizia autoritãþilor
germane ar putea încãlca
legislaþia europeanã. Berli-
nul are la dispoziþie 30 de
zile pentru a da un rãspuns.
De partea cealaltã, Executi-
vul german considerã cã
aplicarea legii salariului
minim inclusiv pentru
ºoferii care tranziteazã þara
este permisã de legile UE.
„Unele aspecte ale acestei
legi (Legea germanã a
salariului minim) referitoa-
re la sectorul transporturilor
ne-au fost aduse la cunoº-
tinþã de unele state membre,
dar ºi de reprezentanþi ai
sectorului transporturilor, ºi
suntem în faza de cercetare
a acestor îngrijorãri”, a
declarat ieri, rãspunzând
unei întrebãri, purtãtorul de
cuvânt al CE Christian
Wigand.

Banca Central Europeanã
(BCE) a confirmat lansarea unor
mãsuri de relaxare cantitativã

Aproape 4.000 de cetãþeni din
þãrile Asiei Centrale luptã de par-
tea organizaþiei teroriste Statul
Islamic (SI), a anunþat ieri or-
ganizaþia neguvernamentalã The
International Crisis Group, cu
sediul la Bruxelles, într-un ra-
port, relateazã agenþia RIA No-
vosti. „Potrivit estimãrilor noas-
tre, între 2.000 ºi 4.000 de ce-
tãþeni din Asia Centralã au ple-
cat în teritoriile controlate de
Statul Islamic (SI) pentru a lup-

Aproape 4.000 de combatanþi ai Statului Islamic
provin din Asia Centralã

Rebelii proruºi au expus prizonieri ucraineniRebelii proruºi au expus prizonieri ucraineniRebelii proruºi au expus prizonieri ucraineniRebelii proruºi au expus prizonieri ucraineniRebelii proruºi au expus prizonieri ucraineni
într-un marº umilitor pe strãzile din Doneþkîntr-un marº umilitor pe strãzile din Doneþkîntr-un marº umilitor pe strãzile din Doneþkîntr-un marº umilitor pe strãzile din Doneþkîntr-un marº umilitor pe strãzile din Doneþk

rii ucraineni vor fi plimbaþi pe strãzi „pentru a
cere iertare oamenilor”. Un purtãtor de cuvânt al
trupelor ucrainene a declarat cã autoritãþile de la
Kiev negociazã cu rebelii eliberarea prizonierilor,
dar Zaharcenko a rãspuns cã nu vrea „sã audã
sau sã vorbeascã” despre nici un nou schimb de
prizonieri.

Treisprezece persoane au fost ucise ieri dimi-
neaþã la Doneþk, în estul Ucrainei, în momentul
în care un troleibuz a fost lovit de un obuz într-
un cartier al oraºului care pânã în prezent a fost
ferit de lupte, a declarat un reprezentant al pri-

mãriei pentru AFP. Ministrul ucrainean
al Apãrãrii ºi premierul Arseni Iatse-
niuk au acuzat separatiºtii proruºi cã
s-ar afla la originea bombardamentu-
lui, cel mai sângeros atac împotriva
civililor de la semnarea acordurilor de
pace de la Minsk, în septembrie. Ru-
sia, la rândul sãu, a acuzat forþele
ucrainene cã au fost la originea tirului
de obuz, susþinând cã este vorba de-
spre o „provocare grosolanã”, la o zi
dupã apelul la pace lansat de miniºtrii
de Externe german, francez, rus ºi
ucrainean, relateazã AFP. „Noi consi-
derãm acest incident o crimã împo-
triva umanitãþii, o provocare grosola-
nã pentru a submina procesul de pace
privind criza ucraineanã”, a denunþat
ministrul rus al Afacerilor Externe,
Serghei Lavrov, într-un comunicat în
care acuzã „forþele ucrainene”. Lup-
tele din Ucraina s-au intensificat pânã

la nivelul de dinainte de armistiþiul încheiat în ca-
drul acordurilor de la Minsk ºi chiar „dincolo”
de acesta, a declarat la rândul sãu, ieri, coman-
dantul suprem al forþelor aliate în Europa (SA-
CEUR), generalul american Philip Breedlove, ci-
tat de AFP. „Situaþia pe linia frontului nu este
bunã. Luptele s-au intensificat la nivelul de di-
nainte de acorduri (...) ºi în unele cazuri chiar
dincolo de acestea”, a declarat el la Bruxelles, în
cadrul unui briefing de presã dupã reuniunea co-
mitetului militar al Alianþei.

ta în rândurile sale”, indicã ra-
portul organizaþiei neguverna-
mentale. Autorii raportului sunt
de pãrere cã, atât timp cât þãrile
din Asia Centralã nu vor pune la
punct un plan concret ºi o acþi-
une coordonatã, vizând îndeo-
sebi întãrirea securitãþii ºi apli-
carea reformelor sociale ºi poli-
tice, radicalismul va creºte ºi va
reprezenta în cele din urmã o
ameninþare serioasã pentru sta-
bilitatea lor.

BCE va injecta 1.100 miliarde de euro
pentru redresarea zonei euro ºi prevenirea deflaþiei

(QE) în valoare de 1.100 miliar-
de de euro, menit sã previnã stag-
narea economiei zonei euro,

transmite Sky News. Preºedin-
tele BCE, Mario Draghi, a anun-
þat achiziþii lunare combinate de
obligaþiuni suverane ale statelor
din zona euro ºi bonduri corpo-
ratiste de pânã la 60 de miliarde
de euro, din martie 2015 pânã în
septembrie 2016. Suma raporta-
tã de Mario Draghi este mai ridi-
catã decât se aºteptau pieþele —
50 miliarde euro — iar dupã
anunþarea detaliilor planului BCE
bursele europene au crescut, iar
euro s-a depreciat. Actualul pro-
gram de stimulare al BCE va fi
extins din martie 2015 pânã în
septembrie 2016 ºi este menit sã
evite intrarea celor 18 state din
zona euro într-o perioadã de de-
flaþie. Rata anualã a inflaþiei în
eurozonã a continuat sã scadã în
decembrie, ajungând la minus

0,2%, mult sub þinta de 2% avu-
tã în vedere de BCE. Aceasta este
prima scãdere a inflaþiei în teri-
toriul negativ înregistratã de zona
euro dupã luna octombrie 2009.
Achiziþionarea de obligaþiuni su-
verane va reduce, de asemenea,
ºi costurile la care se împrumutã
statele din zona euro, va sprijini
creditarea bancarã ºi va duce la
deprecierea euro, care va fi mai
competitiv. Þãrile aflate sub pro-
grame de asistenþã financiarã,
cum ar fi Grecia, vor fi incluse
în programul de stimulare al
BCE, dar cu anumite condiþii.
Cancelarul german Angela Mer-
kel a avertizat ieri cã orice deci-
zie adoptatã de BCE nu ar trebui
sã înlocuiascã mãsurile aprobate
de guverne pentru a þine sub con-
trol problema datoriei.
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METEO

Averse de
ploaievineri, 23 ianuarie - max: 12°C - min: 5°C

$
1 EURO ...........................4,5005 ............. 45005
1 lirã sterlinã................................5,8811....................58811

1 dolar SUA.......................3,8721........38721
1 g AUR (preþ în lei)........160,3149.....1603149

Cursul pieþei valutare din 23 ianuarie 2015 - anunþat de BNR

VALUTA
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Sã nu mori azi

Se difuzeazã la Pro Tv, ora 20:30

Mergând pe urmele distru-
gatorului ºi  megalomanului
Gustav Graves ºi a ajutoru-
lui sãu Zao, Bond ajunge în
Islanda, în palatul de ghea-
þã care-i  serveºte drept
cartier general ºi ascunzã-
toare lui Graves. Aici,  Bond
are ocazia sã experimenteze
pentru prima oarã forþa
unei noi arme, realizatã
dupã ultimele progrese ale
ºti inþei ºi  tehnologiei.

Piraþii din Caraibe:
Cufãrul Omului Mort

Se difuzeazã la Antena 1,
ora 20:30

Cãpitanul Jack Sparrow se
trezeºte din nou prins într-o
intrigã supranaturalã. El aflã cã
are o datorie de sânge în contul
legendarului Davey Jones,
stãpânul infam al adâncurilor
oceanului ºi Cãpitanul corabiei-
fantoma The Flying Dutchman.
Jack are o limitã de timp în care
trebuie sã se achite de datorie,
dacã nu vrea sã-ºi petreacã
viaþa de dupã moarte blestema-
tã în servitudine...

Apel de urgenþã

Se difuzeazã la HBO, ora  22:55

Casey, o adolescentã americanã
(interpretatã de Abigail Breslin)
este rãpitã de un ucigaº în serie
(interpretat de Michael Eklund).
Din portbagajul maºinii acestuia,
ea reuºeºte sã telefoneze de pe
mobil la 911, Centrul de Apeluri
de Urgenþã. Din acel moment,
viaþa ei depinde de vocea de la
capãtul firului, a cãrei posesoa-
re este hotãrâtã sã mobilizeze
toate resursele disponibile
pentru a o gãsi.

VINERI - 23 ianuarie

07:00 Telejurnal matinal
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Starea naþiei
10:00 Biziday
10:50 Teleshopping
11:30 Nimic prea bun pentru un

cowboy (R)
1998, Canada, Comedie,

Romantic, Dragoste
12:20 Discover România
12:30 Lumea ºi noi
13:00 Finanþe ºi afaceri
13:30 M.A.I. aproape de tine
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:00 Teleshopping
15:30 Oameni ca noi
16:00 Rãzboi pe calea undelor
2007, România, Documentar
17:00 Zon@
17:30 Europa mea
18:00 Maºini, teste ºi verdicte
18:30 Discover România
18:35 Clubul celor care

muncesc în România
18:45 Nimic prea bun pentru un

cowboy
1998, Canada, Comedie,

Romantic, Dragoste
19:40 Sport
19:59 Telejurnal
20:55 Clubul celor care

muncesc în România
21:10 Iarnã bãimãreanã
22:40 Exodul- o tragedie sirianã
23:40 Stigmata
1999, SUA, Dramã, Thriller
01:20 Interes general (R)

TVR 1

07:00 Teleshopping
07:45 Cartea cea de toate zilele
07:50 5 minute de istorie
08:00 Parteneri de week-end
08:30 Naturã ºi sãnãtate
09:00 Documentar 360°-GE0
10:00 Ieri-Azi-Mâine
10:50 Cartea cea de toate zilele
11:10 Arte , carte ºi capricii
12:00 Memorial ’90
13:00 Interviurile Festivalului

George Enescu, 2013
14:00 Jurnal de front
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Telejurnal TVR 2
16:00 Ieri-Azi-Mâine
16:50 5 minute de istorie
17:00 Prinþesa sãbiilor
2000, SUA, Acþiune, Aventuri,

Dramã
17:50 Cartea cea de toate zilele
18:00 Telejurnal TVR 2
19:00 Documentar 360°-GE0
20:10 Regele maidanelor
1993, SUA, Dramã
22:00 Ora de ºtiri
23:10 Douã zile la New York
2012, Germania, Franta, Belgia,

Comedie, Dramã, Romantic,
Dragoste

00:50 Ploaie de vara
2006, Spania, Dramã, Romantic,

Dragoste
02:45 Interviurile Festivalului

George Enescu, 2013
03:35 Omul cu chitara

TVR 2

07:35 Naufragiaþi în Laguna
Albastrã

09:05 Cinci eroi de legendã
10:45 Filme ºi vedete
11:15 Cei 4 Fantastici
13:00 În derivã
16:05 Grey Gardens
17:50 Umbre - din culise
18:15 Loviþi de dragoste
19:50 Ofertã irezistibilã
22:00 Haita
22:55 Apel de urgenþã
00:30 Detectivii din Louisiana
2014, SUA, Crimã, Dramã
04:20 Conspiraþia

HBO

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 La Mãruþã (R)
11:30 Trandafirul negru (R)
2013, Turcia, Dramã
12:30 Dãdaca
1993, SUA, Comedie
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Trandafirul negru
2013, Turcia, Dramã
15:00 Puterea destinului (R)
2006, Dramã
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Sã nu mori azi
2002, SUA, Acþiune, Aventuri
23:00 Râul morþii
2003, SUA, Acþiune, Dramã,

Horror, Thriller
00:45 Sã nu mori azi (R)
2002, SUA, Acþiune, Aventuri
03:00 Apropo Tv (R)
04:00 Râul morþii (R)
05:30 Dãdaca (R)

PRO TV

ACASÃ

07:00 Cununa de lacrimi (R)
08:00 Clona (R)
09:15 Regina inimilor (R)
12:00 Îngeri pãzitori (R)
14:00 Complicea (R)
15:00 Cununa de lacrimi
16:00 Tânãr ºi Neliniºtit
17:00 Clona
18:00 Regina inimilor
19:00 Puterea destinului
20:30 Îngeri pãzitori
22:00 Complicea
23:00 Terra Nostra
00:00 Clona
01:00 Iubire ca în filme
02:00 Doamne de poveste
03:00 Acasa in bucatarie

08:15 La Maruþã (R)
09:45 La bloc (R)
11:15 La bloc
12:45 Ce femeie! (R)
14:45 O zeita pe pamant (R)
16:45 Doamna din Shanghai
18:30 Dansând la Harvest

Moon
20:30 For da Love of Money
22:30 Gomora
01:15 For da Love of Money

(R)
03:00 Lumea Pro Cinema
03:30 Cine A.M.

PRO CINEMA

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani
10:50 În gura presei
11:40 Teleshopping
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00  Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Piraþii din Caraibe: Cufãrul

Omului Mort
2006, SUA, Acþiune, Aventuri,

Comedie
23:30 Burlacul (R)
02:00 Fantoma din adâncuri
2005, SUA, Dramã
03:45 Acces direct (R)
06:00 Observator

ANTENA 1

07:00 ªtirile Kanal D
08:00 Campionul
2006, Israel, Comedie, Dramã,

Romantic
10:00 Pastila de râs (R)
10:30 Teo Show (R)
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Te vreau lângã mine
16:45 Teo Show
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Yaman
2013, Turcia, Comedie, Dramã,

Romantic
22:30 WOWBiz
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:45 Yaman (R)
2013, Turcia, Comedie, Dramã,

Romantic
03:45 WOWBiz (R)
05:30 Pastila de râs (R)

KANAL D

PRIMA TV

07:00 Teleshopping
07:30 Mondenii (R)
2006, România, Comedie
09:00 Râzi ºi câºtigi (R)
09:30 Teleshopping
10:00 Legaturi de sange (R)
2010, Dramã, Romantic
11:00 Teleshopping
11:30 Fii pe fazã!
12:30 Codul magicienilor
13:00 Playtech (R)
13:30 Teleshopping
14:00 Mondenii
2006, România, Comedie
14:30 Teleshopping
15:00 Cireaºa de pe tort (R)
16:00 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
16:30 Focus
17:00 Legãturi de sânge
2010, Dramã, Romantic
18:00 Focus
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Cireaºa de pe tort
20:30 B.D. la munte ºi la

mare
1971, România, Comedie
22:30 Trãsniþi din NATO
2003, România, Comedie
00:30 Fii pe fazã! (R)
01:30 Capcan TV (R)
03:00 Salvaþi iubirea (R)
05:00 Playtech (R)
05:30 Focus (R)
06:00 Cireaºa de pe tort (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Ora exactã în sport
12:00 ªtiri Sport.ro
12:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 ªtiri Sport.ro
17:10 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
19:00 Fotbal: VfL Bochum -

FC Bayern Munich
21:00 ªtiri Sport.ro
21:10 Glory "Coloºii din

Roma"
23:00 Wrestling RAW
01:00 Wrestling SMACK
02:00 ªtiri Sport.ro

SPORT.RO

sursa: cinemagia.ro
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Anunþul tãu!
A.N.A.F. – Directia Generala Regionala  a  Fi-

nantelor  Publice  Craiova - Administraþia  Judetea-
na a Finanþelor Publice Dolj organizeazã licitaþii pu-
blice în condiþiile precizate de O.G. nr. 92/2003 rep.
privind Codul de procedurã fiscalã cu modificãrile
ºi completãrile ulterioare, la sediul A.J.F.P. DOLJ, str.
Mitropolit Firmilian, nr. 2, cam. 206 pentru debitorii:
1. SC BIA E COM  SRL, Craiova, b-dul Oltenia, nr. 7,
bl. 170F, sc. 1, ap. 3, jud Dolj, cod identificare fiscala
16809580 in data de 4.02.2015, ora 11,00 pentru van-
zarea bunurilor: autoutilitara Ford Transit, an fabri-
catie 2008, nr. inmatriculare DJ-11-BIE, pret pornire
licitatie 11.410 lei; autoutilitara Ford Transit, an  fa-
bricatie 2008, nr. inmatriculare DJ-12-BIE, pret por-
nire licitatie 13.350 lei; rezervor modelif, 9000L, pret
pornire licitatie 5.205 lei, amplasate in Craiova, str
Popoveni, nr. 7A;  modelator  lung, prêt pornire lici-
tatie 3.590 lei; cuptor electric (Miwe), pret pornire
licitatie 3.405 lei; dospitor electric, pret pornire lici-
tatie 870 lei; cuptor MATADOR, pret pornire licitatie
2.000 lei; masina de feliat paine, pret pornire licita-
tie 1.660 lei; con rotund aluat, pret pornire licitatie
2.675 lei; cuptor electric UNOX XF135, pret pornire
licitatie 2.200 lei; cuptor electric 8 tavi, pret pornire
licitatie 1.605 lei; malaxor, pret pornire licitatie 595
lei; malaxor 40 litri, prêt pornire licitatie 2.365 lei;
malaxor KEMPER, pret pornire licitatie 5.480 lei; ma-
sina de infoliat PVC, pret  pornire licitatie 1.200 lei;
masina pesmet, pret pornire licitatie 935 lei; masina
proportionat, pret pornire licitatie 1.190 lei; prajitor
gogosi, pret pornire licitatie 565 lei; aparat climati-
zare NEO, pret pornire licitatie 245 lei; stabilizator
tensiune, pret pornire licitatie 1.515 lei; ATV 250CMC,
pret pornire licitatie 595 lei; instalatie GPL, pret por-
nire licitatie 2.675 lei; motor si radiatoare de tractor
U650, pret pornire licitatie 800  lei;  tractor U650 cu
cabina, pret pornire licitatie 5.085 lei; autoutilitara
DACIA 1305, an fabricatie 2000, nr. inmatriculare DJ-
59-BYA, pret pornire licitatie 780 lei; autoutilitara
DACIA 1304, an fabricatie 1999, nr inmatriculare DJ-
07-JXD, pret pornire licitatie 490 lei, amplasate in
loc. Motatei sat, jud Dolj. 2. SC BOGDAMY OIL SRL
cu sediul in loc. Cernele, Mun. Craiova, str Rovine,
nr.77, cod identificare fiscala 22093418 in data de
04.02.2015, ora 15,00  pentru vanzarea urmatoare-
lor proprietati: teren in suprafata de  2.000 mp si-
tuat in extravilanul mun. Craiova, T72, P2, jud Dolj.
Terenul este situat in extravilanul mun. Craiova, in
zona de vest, la cca 1 km de cartierul Rovine 2 (Troa-
ca), cca 1 km de strandul Colosseum, cca 3 km de
supermarket-ul PIC si in vecinatatea drumului Of-
froad  Malul  Jiului,nr. cad. 211748/cf 211748 Craio-
va, prêt pornire licitatie 12.400 lei. teren in suprafa-
ta de  8.000 mp situat in extravilanul mun. Craiova,
T72, P17, jud Dolj. Terenul este situat in extravilanul
mun. Craiova, in zona de vest, la cca 1 km de cartie-
rul Rovine 2(Troaca), cca 1 km de strandul Colos-
seum, cca 3 km de supermarket-ul PIC si in vecina-
tatea drumului Offroad  Malul  Jiului, nr cad 211751/
cf 211751 Craiova, pret pornire licitatie 63.700 lei.
teren in suprafata de  4.800 mp situat in extravilanul
mun. Craiova, T5, P23, jud Dolj. Terenul este situat
in extravilanul mun. Craiova, in zona de vest, la limi-
ta intravilanului cartierului Rovine 2(Troaca), cca 1,5
km de strandul Colosseum, cca 2 km de  supermar-
ket-ul PIC si cca 2 m de drumul Offroad  Malul Jiului,
la cca 1,5 km de DN6, nr cad 211610/cf 211610 Craio-
va, pret pornire licitatie 93.450 lei (proprietatile dnei
PIRPIDEL CLAUDIA ipotecate in favoarea AJFP Dolj)
si - teren in suprafata de 4.400 mp situat in extravi-
lanul mun. Craiova, T46, P49, jud Dolj. Terenul este
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situat in extravilanul mun. Craiova, in zona de vest,
vis-a-vis de strandul Colosseum, la cca 2 km de car-
tierul Rovine 2 (Troaca ), cca 1km de str         Brestei,
2 km de supermarket-ul PIC, nr. cad 21083/cf 211253
Craiova, pret pornire licitatie 214.350 lei (proprieta-
tea  dnei  PUTUREANU MARILENA  GUSTI   ipoteca-
ta  in favoarea AJFP Dolj). 3. SC BAYLA SRL Craiova,
str. Dr Constantin Angelescu, nr. 9, bl V25, sc.1, ap.
5, jud. Dolj, cod identificare fiscala 15295961 in data
de 11.02.2015,ora 13,00 pentru vanzarea bunurilor:
autoturism marca Honda, tip Civic, nr inmatriculare
DJ-08-TZI, an fabricatie 2003, pret pornire licitatie
3.850 lei; autoturism marca Chevrolet, tip Aveo, nr
inmatriculare DJ-19-CCC, an fabricatie 2007, prêt por-
nire licitatie 3.200 lei; autoturism marca Dacia, tip
Logan, nr inmatriculare DJ-19-CCN, an fabricatie
2005, prêt pornire licitatie 4.300 lei; autoturism mar-
ca Dacia, tip Logan, nr. inmatriculare DJ-11-CCN, an
fabricatie 2005, pret pornire licitatie 6.100 lei; auto-
turism marca Dacia, tip Logan, nr inmatriculare DJ-
94-MMM, an fabricatie 2005, pret pornire licitatie
3.700 lei. Autoturismele sunt utilizate in regim de taxi.
4.SC ROGOPLAST SRL, Craiova, str Tineretului, nr.
24, bl 17A, sc1, ap 14, jud Dolj,cod identificare fisca-
la 17928644 in data de 11.02.2015,ora 15,00 pentru
vanzarea bunurilor:compresor AYDIN TRAFO (ne-
functional, lipsa piston), pret pornire licitatie 570 lei;
masina de debavurat Bautech, pret pornire licitatie
870 lei; masina de taiat Wolfman, pret pornire licita-
tie 1.455 lei; generator Einhell, pret pornire licitatie
270 lei; stoc materiale confectionat tamplarie PVC
(capace,broaste, mecanism DD, adaptori, etc), pret
pornire licitatie 144,34 lei. Amplasare: Craiova, str.
Industriilor, nr. 7. 5.SC VANA PAN SRL Craiova, b-dul
1Mai, bl.G8, sc.1, ap.4, jud Dolj, cod identificare fis-
cala 4517647 in data de 12.02.2015,ora 10,00 pentru
vanzarea bunurilor:distribuitoare de produse petro-
liere MESSANLAGE  FUR cu seriile de fabricatie 331
si 5222, pret pornire licitatie 2.012 lei/buc. Amplasa-
re: punctul de lucru din Podari, jud Dolj, directia Cra-
iova-Calafat. 6.SC ISSA ALTERNATIVE PUBLISHING
SRL Craiova, str Caracal, nr. 57, jud Dolj,cod identifi-
care fiscala 27921988 in data de 12.02.2015,ora 13,00
pentru vanzarea bunului: autoturism marca Fiat, tip
Doblo, nr. inmatriculare DJ-87-XPL, an fabricatie
2008, pret pornire licitatie 9.650 lei. Amplasare: se-
diul  societatii. 7.SC INVA PROD SRL Craiova, str. Si-
mion Stoilov, nr 9, bl. D28, sc. 1, ap. 1, jud Dolj, cod
identificare fiscala 5863240 in data de 12.02.2015,
ora 15,00 pentru vanzarea bunurilor: cuptor tip Ma-
tina, prêt pornire licitatie 2.000 lei, presa foi napoli-
tane, pret pornire licitatie 300 lei.Amplasare: Craio-
va, Aleea Parangului, nr. 27. 8.CONSILIUL LOCAL AL
INTREPRINDERILOR MICI SI MIJLOCII Craiova, str Cl.
Bucuresti, bl. P1, parter, jud Dolj, cod identificare fis-
cala 14190053 in data de 13.02.2015, ora 11,00 pen-
tru vanzarea bunurilor: videoproiector Canon
LV7265, pret pornire licitatie 540 lei; aer conditionat
WHIRLPOOL AMB867, seriile 2270861 si 2270769,
pret pornire licitatie 250 lei/buc; multifunctionala
Canon Smart Base MP780, seria 34229, pret pornire
licitatie 95 lei; copiator color A3 xeroxW7132, pret
pornire licitatie 2.440 lei; flipchart, pret pornire lici-
tatie 70 lei; masuta lemn, pret pornire licitatie 45 lei;
raft etajere lemn, pret pornire licitatie 80 lei; camera
Web Philips model V-B, pret pornire licitatie 10 lei.
Amplasare: Craiova, str. Brazda lui Novac, bl. N11-
12, parter. 9. SC ALGED  CONSTRUCT SRL Craiova,
str Bujorului, nr. 21, jud Dolj, cod identificare fiscala
27433537 in data de 16.02.2015, ora 11,00 pentru
vanzarea bunurilor: schela rulanta, nr inv 42, pret

pornire licitatie 9.130 lei; ansamblu schela metalica
TPROF, nr inv 56, pret pornire licitatie 4.860 lei; an-
samblu schela metalica SVE TPROF, nr inv 54, pret
pornire licitatie 5.000 lei; ansamblu schela metalica
SVE TPROF 030, nr inv 55, pret pornire licitatie 8.980
lei; ansamblu schela metalica tubulara SVE 03, nr
inv 53, pret pornire licitatie 9.360 lei; buldozer pe
senile S1501, serie identificare 16101633, pret por-
nire licitatie 60.753 lei; excavator S1203, serie iden-
tificare 54801, pret pornire licitatie 57.412 lei; auto-
macara 12AM HIDROM 16T, serie identificare 89022,
pret pornire licitatie 71.655 lei; autoutilitara IVECO
DAILY 35C10, basculabila cu cabina dubla, nr. inma-
triculare DJ-24-ALG, an fabricatie 2007, pret porni-
re licitatie 92.580 lei; autoutilitara IVECO DAILY
35C10, basculabila cu cabina dubla, nr. inmatricula-
re DJ-26-ALG, an fabricatie 2008, pret pornire licita-
tie 83.832 lei. 10. SC CLAGI  SRL Craiova, str. Rasi-
nari, nr. 51, jud Dolj, cod identificare fiscala 16739817
in data de 16.02.2015, ora 15,00 pentru vanzarea bu-
nului: chiosc tamplarie PVC, 180cmx160cmx240cm,
geam termopan, invelitoare placa de izopan, pret
pornire licitatie 1.110 lei. Amplasare: Craiova, b-dul
Decebal, nr. 3. Preþurile nu includ TVA. Invitam pe
cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri
sa instiinteze despre aceasta A.J.F.P. DOLJ inainte
de datele stabilite pentru vanzare, mentionate mai
sus. Cei interesati in cumpararea  bunurilor sunt
invitati sa  prezinte, pina  la termenele de vanzare
sau, in cazul vanzarii prin licitatie, pana in ziua pre-
cedenta termenelor de vanzare: oferte de cumpara-
re; in cazul vanzarii la licitatie, dovada platii taxei de
participare sau a constituirii garantiei sub forma
scrisorii de garantie bancara reprezentand 10% din
pretul de pornire a licitatiei care se plateste in lei, in
contul IBAN RO16 TREZ 291.50.67XXX005062 , cod
fiscal 4830007  deschis la Trezoreria A.J.F.P. DOLJ;
imputernicirea persoanei care-l reprezinta pe ofer-
tant; pentru persoanele juridice de nationalitate ro-
mana, copie de pe certificatul unic de inregistrare
eliberat de ORC; pentru persoanele juridice strai-
ne, actul de inmatriculare tradus in limba romana;
pentru persoanele fizice romane,copie de pe actul
de identitate; dovada emisa de creditorii fiscali ca
nu au obligatii fiscale restante (Consiliul Local si
Administratia Financiara in raza carora se afla do-
miciliul sau sediul ofertantului ), urmand sa se pre-
zinte la datele stabilite pentru vanzare si la locurile
fixate in acest scop. Împotriva prezentului inscris,
cel interesat poate introduce contestatie la instan-
ta judecatoreasca competenta, in termen de 15 zile
de la comunicare sau luare la cunostiinta , in con-
formitate cu prevederile art.172 si art 173 din OG nr.
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, repu-
blicata, cu modificarile si completarile ulterioare. Li-
citatia incepe de la cel mai mare pret din ofertele de
cumparare scrise, daca acesta este superior pretu-
lui de pornire la licitatie, iar in caz contrar va incepe
de la acest din urma pret. Adjudecarea se face in
favoarea participantului care a oferit cel mai mare
pret, dar nu mai putin decit pretul de pornire. Taxa
de participare nu se restituie ofertantilor care nu s-
au prezentat la licitatie, celui care a refuzat incheie-
rea procesului-verbal de adjudecare, precum si ad-
judecatarului care nu a platit pretul. Potrivit dispo-
zitiilor art.9 alin(2) lit. d) din O.G. nr. 92/2003 privind
Codul de procedura fiscala, republicata, cu modifi-
carile si completarile ulterioare, cand urmeaza sa
se ia masuri de executare silita, nu este obligatorie
audierea contribuabilului. Pentru informatii supli-
mentare va puteþi adresa A.J.F.P. -  Dolj, str. Mitropo-
lit Firmilian, nr.2, cam. 206 sau la tel: 0251/ 402.207.
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ANAF – Direcþia Generalã Regionala a Finan-

telor Publice Craiova - Administraþia Judeteana a
Finanþelor Publice Dolj, organizeazã în data de
4.02.2015, ora 10 la sediul sãu din Craiova, str. Mi-
tropolit Firmilian, nr. 2, în conformitate cu prevede-
rile art. 159, alin. 3, lit. d,din Ordonanþa Guvernului
nr. 92/2003, privind Codul de Procedurã Fiscalã, re-
publicatã, vânzarea prin licitatie a bunului imobil
”Imobil Bailesti compus din teren intravilan in su-
prafata de 52141,3 mp si constructiile
C1,C2,C3,C4,C5,C6 si C7, situat in judetul Dolj, loca-
litatea Bailesti, strada Calea Craiovei nr. 39, inscris
in Carte funciara  nr. 982 a localitatii Bailesti, nr. ca-
dastral 761 pret de pornire al licitatiei 2.786.723 lei-
(exclusiv TVA*)aparþinând SC CELULE ELECTRICE
SA, CUI 2333273, strada Calea Craiovei nr. 39, loca-
litatea Bailesti, judetul Dolj si a urmatoarelor bunuri
mobile: - Statie preparat vopsit si stins II pret 185000
lei; stand de probe celule dis pret 63400lei; redre-
sor rut 2201200 pret 3100 lei; compresor transmisie
pret 2800 lei; transformator trifazat pret 13500 lei;
compresor transmisie pret 3300 lei; instalatie de
pulverizat t pret 10700 lei; linie de vopsire in camp
electrostatic pret 72000 lei; masina de mortezat pret
194500 lei; trafo 40KA 20/0, 4KV 3037201 01.01.72
pret 13200lei; aparat aer conditionat 01.02.08 pret
2800 lei; strung SNA 560-150 01.02.08 pret 28000 lei;
trusa de masurat timpi de 1.02.08 pret 24.500lei; co-
piator workcentre M1.81.05.07 pret 22.000lei; sistem
supraveghere 01.07.07 pret 8000 lei; centrala tele-
fonica 1.12.97 pret 14000 lei; masina de frezat prin
cop 01.10.08 pret 27000 lei; masina pentru roluit ta-
bla pret 13800 lei; electropompa de vid cu in pret
2300 lei; megohmetru digital profi 1.03.08 pret 9200
lei; motor sincron 100KW 1.01.04 pret 8900 lei; echi-
pament de debitat 22000 lei; pompa MKF1010-MP5
pret 4100 lei; instalatie sudare bolturi pret 8000 lei;
cristaliera 3 usi Portifino pret 4200 lei; bufet 3 usi +6
sertare pof pret 3400 lei; biblioteca 5 usi Fulvia 125
pret 4880 lei; biblioteca 5 usi Fulvia 125 pret 4880
lei; dulap 3usi havana 4000 pret 2700 lei; biblioteca
6 usi dahlia 3716 pret 4200 lei; dulap 3usi havana
4000 pret 2700 lei; vitrina 3 usi portofina pret 2500
lei; dulap 3 usi havana 4000 pret 2700 lei; biblioteca
4 usi mini fulvia pret 2500 lei; dulap 3 usi havana
4000 pret 2700 lei; dulap 3 usi havana 4000 pret 2700
lei; dresor 2 usi dahlia 37164 pret 1900 lei; bibliote-
ca 3 usi dahlia pret  2700 lei; bufet 4 usi dahlia 1900
lei; autoturism Renault Megan DJ-50-SIJ pret 18400
lei; autovehicul mixt Iveco DJ-08-CEL pret 30700 lei;
autoturism Cielo DJ-14-CEL pret 7300 lei; autotu-
rism Dacia Logan pret 15300 lei; masina de gaurit
verticala G12,5 pret 3000 lei; masina de gaurit verti-
cala G12,5 pret 3000 lei; masina de gaurit verticala
G13 pret 3000 lei; masina de gaurit verticala G13
pret 3000 lei; masina de gaurit verticala G13 pret
3000 lei; masina de gaurit verticala G13 pret 3000
lei; masina de gaurit verticala G13 pret 3000 lei;
masina de gaurit verticala G16 pret 3000 lei; masina
de gaurit verticala G25 pret 3700 lei; masina de gau-
rit verticala G25S pret 3700 lei; masina de gaurit
GCO25D pret 9800 lei; masina de gaurit GCO25D pret
9800 lei; masina de gaurit G 40-60 pret 15800 lei;
masina de gaurit G40-60 pret 15800 lei; masina de
gaurit G40-60 pret 15800 lei; masina de gaurit G60
pret 15800 lei; masina de gaurit pret 15800 lei; masi-
na de gaurit GR 820-M; GR 825-M pret 18400lei;
masina de gaurit in coordonate pret 18400 lei; in-
stalatie de turnat rasini sintetice VET630/800H pret

434000 lei; instalatie complexa de incalzire centrala
pret 219000 lei; polizor trifazic PDP 300 - 10 buc pret
1600 lei/buc; polizor trifazic PD500 pret 3000 lei;
polizor trifazic PNPPU180 pret 1600 lei; polizor trifa-
zic PNPPU180 pret 1600lei; ferastrau alternativ FA-
M-250 pret 6700 lei; presa hidraulica 4 buc pret
18400 lei/buc; presa hidraulica CNC PLCS 110-3100-
TS2 SAFAN pret 362000 lei; ghilotina hidraulica CNC
HVR 3100*10 SAFAN pret 174000 lei; masina de per-
forat tabla cu CNC TYP TRUMATIC pret 820000 lei;
presa hidraulica pret 18400 lei; presa cu excentric
tip pai 25 TF pret 18400 lei; presa cu excentric tip
pai 16 tf pret 18400 lei; presa cu excentric 25tf pret
18400 lei; presa cu excentric 16tf pret 18400 lei; pre-
sa cu cap revolver LDR 63 pret 18400 lei; masina de
frezat prin coordonate 20450 pret 32900lei; masina
orizontala de alezat si frezat pret 31900 lei; masina
de frezat si danturat FD-250 pret 31000 lei; masina
de frezat si danturat FD-400 pret 31000 lei; masina
de rectificat plan RP 250A pret 14000 lei; masina de
rectificat plan RP 250A pret 14000 lei; masina rinde-
luit la grosime tip MRG pret 10800 lei; masina de
frezat cu consola FUS-32,  2 buc pret  16200lei/buc;
masina de frezat cu consola FU-36 4 buc pret 16200
lei/buc; abkant mecanic hidraulic tip LO 125  pret
34500 lei; presa abkant seria 1880 pret 34500 lei;
strung SN401X1000 -2buc pret 28000 lei/buc; strung
SN630x2000 pret 28000 lei; strung SPA 1000X5 pret
28000 lei; pod rulant electric monogrinda 3.2tf-
17,5m 11 buc pret  74000lei/buc; transformator
1000KVA-20115 4 buc pret 19300 lei/buc; transfor-
mator 63 KVA20/50 pret 13200 lei; cabina de vopsi-
re camp electrostatic 2 buc pret 7400 lei/buc; ro-
boti vopsire 3 buc pret 6300 lei/buc; plug PP3  pret
1400 lei; grapa GDU cu disc pret 3300 lei; semana-
toare paioase pret 2100 lei; cultivator pret 1800 lei;
tractor U650 pret 6700 lei;  ifron pret 11000 lei; re-
morca 5to pret  900 lei. Preturile nu includ TVA.
Invitam pe cei care pretind vreun drept asupra
acestor bunuri sa înstiinteze despre aceasta or-
ganul de executare, înainte de data stabilita pen-
tru vânzare. Pentru participarea la licitatie ofertantii
trebuie sa depuna, cu cel putin o zi inainte de data
licitatiei, urmatoarele documente: oferta de cum-
parare, dovada platii taxei de participare; împuter-
nicirea persoanei care îl reprezinta pe ofertan-
t(procura special legalizata); pentru persoanele ju-
ridice de nationalitate romana, copie dupa certifi-
catul unic de înregistrare eliberat de Oficiul Regis-
trului Comertului; pentru persoanele fizice româ-
ne, copie dupa actul de identitate; dovada emisa
de creditorii bugetari ca nu au obligatii bugetare
restante.Oferta de cumparare se va prezenta in
scris organului de executare, insotita de dovada
platii sumei reprezentand 10% din pretul de porni-
re a licitatiei pana in ziua de 03.02.2015. Taxa de
participare se va achita in contul RO1-
6TREZ2915067XXX005062, CUI 4830007. Pentru re-
latii suplimentare va puteti adresa Administratiei
Judetene a Finantelor Publice Dolj , str.Mitropolit
Firmilian, nr.2, Serviciul Executare Silita, la camera
406, tel:  0251/402277“.

LICEUL „Traian Vuia”, cu sediul în Craiova,
Str. Rovinari, nr. 1A, organizeazã concurs pentru
ocuparea funcþiei de supraveghetor de noapte, stu-
dii medii, în data de 16.02.2015, ora 9.00. Depunerea
dosarelor de participare la concurs pânã la data de
09.02.2015, ora 14.00. Relaþii suplimentare la sediul
unitãþii sau telefon: 0351.407.201.

Swiss company hire PHP & Javascript Deve-
loper. Ideal candidate profile will include: - PHP,
MySQL, PostgreSQL, Symphony(2), Javascript, Ajax,
LAMP experience; - Big project experience / high
traffic / high load / scalability knowledge; - Very good
English. German and experience with OroCRM
would be a huge advantage. More information by
email office@brains-software.com or call
0745.662.652.

ANUNÞ privind formarea ºi consultarea pu-
blicului în conformitate cu ordinul nr. 2701/
30dec.2010 al MDRT asupra propunerilor prelimi-
nare din “Plan Urbanistic de Detaliu CONSTRUIRE
LOCUINTÃ P+1E, strada Viºinului, nr. 1C”, benefi-
ciari ROTARU ION ºi ROTARU MARI, proiectant s.c.
Giurgiulescu Proiect s.r.l.. Publicul este rugat sã
transmitã observaþii asupra documentaþiei expu-
se/disponibile la sediul Primãriei Municipiului Cra-
iova - Serviciul Urbanism: str. A.I.Cuza, nr. 7, sau
pe pagina de internet a Primariei Craiova www.pri-
mariacraiova.ro - în perioada 21.01.2015-
28.01.2014, între orele 8.00-16.00. Publicul este in-
vitat sã participe la comentarea propunerilor su-
puse procesului de avizare ºi elaborarea propu-
nerii finale, care include toate observaþiile ºi se
supune procedurii de transparenþã decizionalã.
Raspunsul la observaþiile transmise va fi publicat
pe pagina de internet a Primãriei Craiova ºi va fi
prezentat, timp de 10 zile de la încheierea perioa-
dei de consultare a publicului, la sediul propriu.

PRIMÃRIA Comunei Amãrãºtii de Sus, Jude-
þul Dolj, anunþã scoaterea la concurs a 2 posturi-
funcþii publice de execuþie, clasa 1, grad profesio-
nal debutant, în cadrul Compartimentului Agricol.
Concursul va avea loc în data de 11.02.2015, ora
10.00- proba scrisã ºi 13.02.2015, ora 10.00- proba
interviu. Alte informaþii se pot obþine la telefon:
0251.375.311 sau la sediul Primãriei Comunei Amã-
rãºtii de Sus, Judeþul Dolj. 

SC NELU & ADE SRL, titular proiect, anunþã
publicul interesat asupra luãrii deciziei Agenþiei
Pentru Protecþia Mediului DOLJ, de încadrare -
FARA ACORD DE MEDIU - pentru proiectul Schim-
bare destinaþie LOCUINTA si BAR (P+1Et ) în RE-
STAURANTpropus a fi amplasat în Mun. CALAFAT,
Str. T. VLADIMIRESCU, Nr. 26, jud. DOLJ. Proiectul
deciziei de încadrare ºi motivele care o fundamen-
teazã pot fi  consultate la sediul APM Dolj, strada
Petru Rareº Nr. 1. în zilele de Luni-Vineri, între ore-
le 9-14, precum ºi la urmãtoarea adresa de inter-
net: www.arpmdj.anpm.ro. Publicul interesat poa-
te înainta  comentarii/observaþii la proiectul deci-
ziei de încadrare pânã la data de 29.01.2015.

COMUNA GOICEA anunþã publicul interesat
asupra depunerii solicitãrii de emitere a acordului
de mediu pentru proiectul ” EXTINDERE REÞEA APÃ
ªI CANALIZARE ÎN COMUNA GOICEA, SAT GOICEA,
JUDEÞUL DOLJ ” propus a fi amplasat în comuna
Goicea. Informaþiile privind proiectul propus pot fi
consultate la sediul Agenþiei pentru Protecþia Me-
diului Dolj, Craiova, str. Petru Rareº, nr.1 ºi la sediul
Primãriei Goicea, în zilele de luni pânã- joi între ore-
le 8.00- 16.30 ºi vineri între orele 8.00- 14.00. Obser-
vaþiile publicului se primesc zilnic la sediul Agenþiei
pentru Protecþia Mediului Dolj, municipiul Craiova,
str. Petru Rareº, nr.1,fax: 0251/ 419.035, e-mail: offi-
ce@apmdj.anpm.ro.
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Comuna Cetate anunþã elaborarea
primei versiuni a planului PUZ Lac
Rãþãrie ºi Lac Cazan Bocu ºi declan-
sarea etapei de încadrare pentru
obþinerea avizului de mediu.

Consultarea primei versuni a
planului se poate realiza la sediul
APM Dolj, str. Petru Rareº, nr. 1,
Craiova, judeþul Dolj ºi la sediul
titularului: comuna Cetate, str.
Calea Severinului, nr. 83.

Comentariile ºi sugestiile se vor
transmite în scris la sediul APM Dolj
în termen de 15 zile calendaristice
de la data prezentului anunþ.

ADMINISTRATOR PUBLIC
SERVICIUL ORGANIZARE RESURSE UMANE

În conformitate cu prevederile art. 1 din Regulamentul-cadru privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui
post vacant sau temporar vacant corespunzãtor functiilor contractuale si a criteriilor de promovare în grade sau trepte
profesionale imediat superioare a personalului contractual din sectorul bugetar plãtit din fonduri publice, aprobat prin
Hotararea nr.286/2011, astfel cum a fost modificat prin Hotararea de Guvern nr.1027/2014, Consiliul Judeþean Dolj organi-
zeazã concurs la sediul din calea Unirii nr.19, pentru ocuparea unui post vacant in regim contractual, pe perioada nedeter-
minatã de consilier IA din cadrul Direcþiei Afaceri Europene, Dezvoltare Regionalã, Proiecte cu Finanþare Internaþionalã -
Unitatea de Implementare a Proiectului “Managementul Integrat al Deºeurilor”.

Concursul pentru ocuparea postului vacant va consta în 3 etape succesive, dupã cum urmeazã:
- selecþia dosarelor de înscriere;
- proba scrisã  - 17.02.2015, ora 10,oo;
- interviul – 19.02.2015, ora 10,oo.
Potrivit art.3 din acelasi Regulament-cadru, in vederea participarii la concurs, candidatul trebuie sa indeplineasca urma-

toarele conditii:
Conditii generale:

    - are cetãtenia românã, cetãtenie a altor state membre ale Uniunii Europene sau a statelor apartinând Spatiului Econo-
mic European si domiciliul în România;

    -  cunoaste limba românã, scris si vorbit;
    -  are vârsta minimã reglementatã de prevederile legale;
    -  are capacitate deplinã de exercitiu;
    - are o stare de sãnãtate corespunzãtoare postului pentru care candideazã, atestatã pe baza adeverintei medicale

eliberate de medicul de familie sau de unitãtile sanitare abilitate;
    -  îndeplineste conditiile de studii si, dupã caz, de vechime sau alte conditii specifice potrivit cerintelor postului scos la

concurs;
    -  nu a fost condamnatã definitiv pentru sãvârsirea unei infractiuni contra umanitãtii, contra statului ori contra autori-

tãtii, de serviciu sau în legãturã cu serviciul, care împiedicã înfãptuirea justitiei, de fals ori a unor fapte de coruptie sau a unei
infractiuni sãvârsite cu intentie, care ar face-o incompatibilã cu exercitarea functiei, cu exceptia situatiei în care a intervenit
reabilitarea.

            Condiþii specifice :
- studii superioare de lungã duratã absolvite cu diplomã de licenþã sau echivalentã în domeniul juridic - specializarea drept;
- vechime : minim 3 ani în domeniul studiilor;
- cunoºtinþe limba engleza - nivel avansat;
- cunoºtinþe operare pe calculator – Windows 8.1, 8, 7 sau  Vista,  Microsoft Office 2007, 2010, 2013 (Word, Excel,

Outlook Express), Internet.
      Dosarele de înscriere la concurs se vor depune pânã pe data de 05.02.2015 la sediul Consiliului Judeþean Dolj din

calea Unirii nr.19.
      Informaþii suplimentare se pot obþine de la Serviciul Organizare Resurse Umane, camera 1, telefon : 0251/408 269

sau 0251/408 266.

                 PREªEDINTE,                                            ADMINISTRATOR PUBLIC,

              ION PRIOTEASA                                                       AUREL DINCÃ

Sef Serviciu
Organizare  Resurse Umane

 ANDA NICOLAE

                                                                                                          Intocmit,
  Consilier Ioana Grigorescu

CERERI SERVICIU
Vânzãtoare de covrigi,
produse patiserie, vân-
zãtoare orice magazin,
îngrijire copii ºi bãtrâni.
Telefon: 0251/552.089;
0747/072.570.
Doamnã tânãrã do-
resc îngrijire copil. Te-
lefon: 0720/008.623.

OFERTE SERVICIU
Caut doamnã vãduvã
sub 65 ani pentru me-
naj uºor la bâtrân 74
ani, 2 zile / sãptãmânã.
Telefon: 0766/304.708.

PRESTÃRI SERVICII
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

Filmãri foto video de
calitate superioarã
la preþuri avantajoa-
se. Telefon: 0766/
359.513.
Persoanã serioasã
îngrijesc bãtrâni pen-
tru cedare locuinþã.
Rog seriozitate. Tele-
fon: 0723/466.154.

Familie serioasã în-
grijim bãtrâni. Tele-
fon: 0765/744.323;
0760/071.644.

VÂNZÃRI
CAMERE CÃMIN

Vând camerã cã-
min nr. 2, str. Put-
nei. Telefon: 0768/
437.838.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament 2 ca-
mere decomandat (48
mp) Craioviþa Nouã, bl.
162B, etaj 1. Telefon:
0770/496.453.
VÂND apartament 2
camere, 54 mp, 1 Mai -
Confecþii, 33.000 Euro.
Telefon: 0764/693.220.
Vând 2 camere, ul-
tracentral, ultralux,
A.C., internet, reno-
vat complet. Telefon:
0762/109.595.
Particular vând apar-
tament 2 semideco-
mandat etaj 1/4 cu
îmbunãtãþiri. Telefon:
0742/390.301.
VÂND apartament 2
camere, Craioviþa
Nouã, stradal, etaj 1, îm-
bunãtãþit. Telefon: 0351/
177.594, 0762/482.044.
3 - 4 CAMERE
Particular, vând apar-
tament 4 camere, par-
ter, zona caracal. Te-
lefon: 0724/512.304;
0746/914.824.

CASE
Vând casã comuna
Calopãr nr. 241, te-
ren 2800 mp. Tele-
fon: 0767/840.722.

Vând casã în comu-
na Goieºti. Preþ ne-
gociabil. Telefon:
0756/252.939.
Vând vilã P + M + 5000
mp teren comuna Cer-
nãteºti, sat Raznic. Te-
lefon: 0769/844.209
Vând casã 500 mp
teren zonã centralã,
idealã afaceri. Tele-
fon: 0737/639.237.
Vând casã + anexe
gospodãreºti în cen-
trul comunei Periºor
cu teren 17 ari, preþ
negociabil. Telefon:
0751/035.819; 0730/
366.954.
Vând casã la Ne-
goieºti cu vie, fântânã,
garaj, gard din beton-
fier ºi teren agricol. Te-
lefon: 0723/692.884.
Vând casã Craiova,
5 camere izolatã ter-
mic, termopane, în-
cãlzire centralã sau
schimb cu 2 aparta-
mente a 2 camere /
variante. Telefon:
0746/498.818.

TERENURI
Preþ 1,5 euro/m.p. Te-
lefon: 0251/428.415;
0740/510.255.
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Vând 400 mp teren
intravilan în Segar-
cea, str. Unirii, nr.
29F,  13 m la stradã,
cadastru.
Vând teren 5000 mp
Braniºte (zona Mâ-
nãstire). Telefon:
0745/392.924.
Vând 2.600 mp te-
ren pe ºoseaua
Craiova - ªimnicul
de Sus la 600 m de
lacul Tanchiºtilor -
între vile. Telefon:
0351/170.504.

Vând 1.500 mp Bãi-
le Govora, toate uti-
litãþile, împrejmuit,
studiu geotehnic,
lângã pãdure. Tele-
fon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Ocazie! Vând, în-
chiriez teren, Calea
Bucureºti, km 9,
ideal halã, showro-
om, 1000 m, benzi-
nãrie, parc auto,
sau schimb cu
apartament. Tele-
fon: 0762/109.595.

Vând teren 3000 mp
în satul Urzica Mare,
la strada principalã, ul-
tra-central, cu utilitãþi.
Preþ 1,5 Euro/mp. Te-
lefon: 0763/566.352.
Intravilan, Podari,
673 mp, curent elec-
tric, puþ forat, fosã
septicã, cabanã +
fundaþie, 18.500
Euro negociabil. Te-
lefon: 0732/381.876.
Vând 4200 mp teren
intravilan la 7 km de
Craiova. Telefon:
0727/884.205.

Vând 3690 mp teren
intravilan în Cârcea,
Tarlaua 17. Telefon:
0721/995.405.
Vând teren 1500
mp deschidere 60
m cartier ªimnicu
de Jos la DJ, ca-
dastru fãcut, parce-
labil. Telefon: 0744/
563.823.
Teren stradal, utilitãþi,
1500 mp, Drumul
Muntenilor - Craiova,
40 Euro/mp. Telefon:
0724/228.827.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând pentru piese
de schimb autotu-
rism DACIA anul fa-
bricaþiei 1993. Auto-
turismul este în stare
de funcþionare. Tele-
fon: 0765/789.181.

STRÃINE
Vând Renault Clio
2003 full, taxa nere-
cuperatã 2150 euro
negociabil. Telefon:
0766/899.363.
Vând Solenza motor
“Clio”, benzinã, 2004,
consum 4%, 90.000
Km, culoare alb,
1000 Euro. Telefon:
0749/059070.
Vând Cielo 2007. Te-
lefon: 0767/153.551.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând groapã cimitir
Roboaica. Telefon:
0746/901.203.
Vând mobilã dormi-
tor tineret tip MO-
BEXPERT. Telefon:
0251/412.966.
Vând mobilã pentru
farmacie. Telefon:
0755/074.742.
Vând abric original
fãrã motor. Telefon:
0744/545.771.
VÂND criptã betonatã
(un loc), nefolositã, în ci-
mitirul catolic Craiova
cu posibilitatea de eta-
jare. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0253/334.494.
Vând ºase taburele
(scaune) din lemn
melaminate. Telefon:
0251/531.294.

Vând þiglã JIMBOLIA
ºi cãpriori. Telefon:
0722/943.220.
Vând sobe din teraco-
tã cu 10 rânduri. Tele-
fon: 0757/072.050.
Vând vin roze 5 lei/
kg. Telefon: 0351/
425.559.
Vând saltea Dormeo
2/1 m cu husã nefo-
lositã - 100 lei, 2 fe-
restre cu toc ºi geam
- 25 lei / bucatã, lus-
tree cu 2-5 braþe - 20
lei / bucatã. Telefon:
0770/303.445.
Vând þuicã naturalã,
preþ convenabil. Te-
lefon: 0725/576.141.
Vând maºinã de spã-
lat, bazin inox, 50 Ron,
cãrucior copil 50 Ron.
Telefon: 0773/970.204;
0351/181.202.
Vând bibliotecã cca
150 ani, lemn masiv,
geamuri cristal (2,05-
2,37- 0,60), cãrþi bele-
tristicã, stare bunã. Te-
lefon: 0737/639.237.
Vând cãrucior pen-
tru copil. Telefon:
0770/661.121.
Cruce marmurã 1200
/ 400 / scrisã – 80 lei,
sãpun de casã 5 lei/kg,
covor persan 2200/
1800 mm - 80 lei. Tele-
fon: 0770/303.445.
Vând cãzãnel de 35
litri. Telefon: 0770/
687.430.
Vând 4 jante + anve-
lope CIELO 185/60
R 14- 200 RON. Te-
lefon: 0731/877.880.
Vând frigider cu con-
gelator ARTIC - nou
cu garanþie 3 ani. Te-
lefon: 0745/751.558.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

vineri, 23 ianuarie 2015

     zzzzz   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
zzzzz   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

CENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPI
vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,

la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!
TTTTTe aºteptãme aºteptãme aºteptãme aºteptãme aºteptãm

în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,
strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,

sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,
sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.

Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!
Fii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrât

ºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrul
de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 0251/438.440.1/438.440.1/438.440.1/438.440.1/438.440.

CentrCentrCentrCentrCentrul Comerul Comerul Comerul Comerul Comercialcialcialcialcial
SUCPISUCPISUCPISUCPISUCPI

anunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programul
de lucrde lucrde lucrde lucrde lucruuuuu:::::

LLLLLuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vineriineriineriineriineri
9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,

Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 188888.00,.00,.00,.00,.00,
Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 188888.00..00..00..00..00.

S.C. EXPERT PREV S.R.L.

EXPERIENÞA NE RECOMANDÃ

Cele mai înalte standarde de
profesionalism

Suntem la dispoziþia dumnea-
voastrã:

SSM Securitate ºi Sãnãtate în
Muncã (Protecþia Muncii)

Situaþii de Urgenþã – Preveni-
rea ºi Stingerea Incendiilor (P.S.I)-
Protecþia civilã

Întocmirea Documentelor Iniþiale
Evaluare de risc de accidente ºi

îmbolnãvire profesionalã
Întocmire plan de intervenþie
Managementul Mediului

Relaþii la telefoanele: 0766/632.388 ºi
0760/678.231

COMUNA CARPEN titular al proiectului «SISTEM
DE ALIMENTARE CU APÃ ªI CANALIZARE ÎN
COMUNA CARPEN, SATELE CARPEN ªI CLEA-
NOV, JUDEÞUL DOLJ - CONSTRUCÞIE NOUÃ»
anunþã publicul interesat asupra luãrii deciziei eta-
pei de încadrare de cãtre APM Dolj, pentru proiec-
tul propus a fi amplsat în COMUNA CARPEN.

1. Proiectul deciziei de încadrare ºi motivele
care o fundamenteazã pot fi consultate la se-
diul APM Dolj, strada Petru Rareº, nr. 1, în zilele
de L-V, între orele 9-14, precum ºi la urmãtoarea
adresã de internet www.apmdj.anpm.ro.

Publicul interesat poate înainta comentarii /
observaþii la proiectul deciziei de încadrare pânã
la data de 31.01.2015.

Presã balotat plastic-
cutii de bere, bicicletã
nouã franþuzeascã,
cauciucuri cu jantã
Audi – A4 de iarnã. Te-
lefon: 0767/153.551.
DE VÂNZARE. Avan-
tajos, televizor color,
putinã salcâm, bicicle-
tã bãrbãteascã. Tele-
fon: 0251/416.455.
Vând 2 televizoare. Te-
lefon: 0757/282.926;
0785/914.046.

Vând drujbã electri-
cã Einºel lanþ rezer-
vã - 250 lei, pãlãrie
fetru 55 nouã 50 lei,
burtierã fãrã picior
nouã 20 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând cinci bare cor-
nier de 70 lungi de
2.80m, trei foi tablã
zincatã 2/1 m, televi-
zor color Grunding
diagonala 70 cm. Te-
lefon: 0770/303.445.

Vând cauciucuri cu
jantã 155/13 noi,
aragaz voiaj cu
douã ochiuri cu bu-
telie, polizor unghiu-
lar (flex) D 125/ 850
W, foarfecã tãiat
tablã de banc, ca-
nistrã aluminiu nouã
20 l, reductor oxigen
sudurã, alternator
12V nou, delcou
aprindere Dacia
1310 nou, arzãtoa-
re gaze sobã D 600
mm. Telefon: 0251/
427.583.

Vând maºinã de spã-
lat, dormezã nouã ºi
alte lucruri casnice. Te-
lefon: 0251/428.437.
Maºinã de cusut Ilea-
na, maºinã de cusut
de cismãrie veche,
maºinã de scris de-
fectã. Telefon: 0251/
417.493.
CUMPÃRÃRI DIVERSE

GARSONIERE
Cumpãr garsonierã
în Craioviþa Nouã. Te-
lefon: 0740/887.095.

ÎNCHIRIERI OFERTE
Închiriez spaþiu co-
mercial 140 mp Cra-
ioviþa Nouã (zona
Segarcea). Telefon:
0767/772.498.
ÎNCHIRIEZ garsonierã
Calea Bucureºti. Tele-
fon: 0764/536.599.
ÎNCHIRIEZ aparta-
ment 2 camere, zona
1 Mai, mobilat. Tele-
fon: 0745/966.099.
Închiriez magazin
stradal, cu toate utili-
tãþile, Dezrobirii. Te-
lefon: 0351/437.906;
0755/032.920.

MATRIMONIALE
Pensionar scund,
65/1,60 caut femeie
nevoiaºã, modestã,
vãduvã pentru priete-
nie, tot restul vieþii.
Constantin C-tin -
comuna Dãnciuleºti
nr. 136 - Gorj.

DIVERSE
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Va-
leaVlãicii (vis-a-vis de
Electrica) unde gãsiþi
bijuterii lucrate manual,
cu argint la schimb ºi
manopera/obiect. Te-
lefon: 0351/423.493.
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

SCM Craiova a spart gheaþa în
2015! Dupã douã insuccese în tot atâ-
tea etape scurse din returul Ligii Na-
þionale, fetele pregãtite de Aurelian

SCM CSª Craiova joacã azi, în
deplasare, cu Universitatea Cluj,
într-un joc contând pentru etapa
a 20-a din Liga Naþionalã.

Înaintea încleºtãrii din Sala
“Horia Demian”, programatã de
la ora 17:00, cele douã sunt
vecine de clasament, cu gazdele
în pole-position, pe locurile 11 ºi
12 (din 14 echipe), cu 4 victorii ºi
15 înfrângeri, respectiv 3 cu 16.

HANDBAL (F) – CUPA ROMÂNIEI

Craiova, calificare la pas în sferturile de finalãCraiova, calificare la pas în sferturile de finalãCraiova, calificare la pas în sferturile de finalãCraiova, calificare la pas în sferturile de finalãCraiova, calificare la pas în sferturile de finalã

Roºca ºi Gheorghe Sbora au elimi-
nat, în optimile de finalã ale Cupei
României, liderul cu punctaj maxim
din Divizia A1, Seria A, Rapid Bucu-

reºti, la capãtul unui meci susþinut,
miercuri searã, în deplasare.

În Sala Giuleºti, Craiova nu a avut
probleme contra bucureºtencelor,
scorul fiind mai strâns doar în prima
reprizã, pe care alb-albastrele au în-
cheiat-o cu un avantaj de douã go-
luri, 16-14. Dupã pauzã, SCM-ul s-a
desprins, câºtigând la final cu 33-26.

“E foarte important cã am reuºit
calificarea. E adevãrat, am întâlnit un
adversar mai facil decât cele douã
echipe cu care am jucat pânã acum în
returul Ligii Naþionale, dar la echipa
noastrã s-a vãzut o îmbunãtãþire a
jocului faþã de începutul anului. Mã
bucur cã am rulat tot lotul în acest
joc, iat toate jucãtoarele au dat satis-
facþie”, a spus dupã meci tehnicia-
nul Aurelian Roºca.

Meciurile din sferturile de finalã
urmeazã sã se stabileascã prin trage-
re la sorþi.

În campionat, Craiova (locul 4, 33
de puncte) revine cu un meci la Rm.
Vâlcea (locul 9, 17 puncte), meci pro-
gramat marþi, de la ora 17:00.

Baschetbalistele,
dupã puncte la Cluj

Craiova ºi Cluj s-au întâlnit de
3 ori în aceastã stagiune, partida
din tur plus o “dublã” în Cupã,
victoria revenindu-i de fiecare
datã formaþie transilvãnene.

Runda trecutã, nu mai
departe de miercuri, ambele au
pierdut: Craiova, acasã, 70-98
cu Olimpia Braºov, iar Clujul, în
deplasare, 69-86 cu Nova Vita
Tg. Mureº

Marius Copil a fost învins, ieri dimineaþã, în turul doi
de la Australian Open, dupã un meci de mare luptã, de
elveþianul Stanislas Wawrinka, deþinãtorul titlului, scor
6-7 (4), 6-7 (4), 3-6.

Copil (24 ani, 194 ATP), venit din calificãri, a cedat
dupã douã ore ºi 16 minute de joc, perioadã în care a
reuºit 17 aºi, faþã de doar 3 trecuþi în contul lui Waw-
rinka. Numãrul patru mondial a stat mai rãu ºi la capi-
tolul erori neforþate (39 faþã de 34), dar a reuºit mai
multe lovituri câºtigãtoare (36-31). Elveþianul, dupã
douã seturi adjudecate în tiebreak, s-a impus în man-
ºa a treia graþie un break venit la 4-3, dupã ce Copil a
comis o dublã greºealã. În schimb, Marius a reuºit o
medie orarã de 211 km/h pe primul serviciu. Românul
a ieºit din turneu ºi cu cea mai rapidã servã: 242 km/h.

Wawrinka îl învinsese cu 6-4, 6-4 pe Copil ºi în sin-
gura lor confruntare precedentã, în 2013, în primul tur
la ATP World Tour Masters 1000 Madrid.

Pentru performanþa sa de la Antipozi, tenismanul ro-
mân, la prima sa participare pe tabloul principal al unui
turneu de Grand Slam, a câºtigat un cec în valoare de
42.700 de euro ºi 70 de puncte ATP.

Români în competiþia de dublu, tot ieri – turul 1:
Horia Tecãu/Jean-Julien Rojer (Olanda) – Ricardas Be-
rankis/Andreas Haider-Maurer (Lituania/Austria) 6-4,
6-2, Irina-Camelia Begu/Lara Arruabarrena (Spania) –
Zhaoxuan Yang/Qiu Yu Ye (ambele China) 5-7, 6-4, 6-4,
Raluca-Ioana Olaru/Tatjana Maria (Germania) – Betha-
nie Mattek-Sands/Lucie Safarova (SUA/Cehia) 3-6, 2-6.

Programul românilor la AO în ziua a 5-a, începu-

AUSTRALIAN OPEN – TURUL 2

S-a luptat de la egal la egal cu deþinãtorul titlului!

Copil, ieºire onorabilã din scenã

Naþionalele Coreei de Sud ºi Aus-
traliei s-au calificat, ieri, în careul cu
aºi al celei de a 4-a ediþii de la Cupa
Asiei, competiþie organizatã de cea
din urmã. A fost posibil dupã ce sud-
coreenii, într-o reeditare a finalei mici
din urmã cu 4 ani (trimfãtori ºi atunci),
au trecut, la capãtul a 120 de minute
de joc, cu 2-0 de Uzbekistan (goluri

CUPA AFRICII: Congo
a fãcut surpriza cu Gabon

Reprezentativa statului Congo,
deºi pleca cu ºansa a doua, a învins,
miercuri, cu 1-0 Gabonul lui Auba-
meyang, într-un meci din runda se-
cundã a Grupei A. Prince Oniangue,
echipierul francezilor de la Reims, a
înscris unicul gol al disputei de la
Bata, dupã ce a profitat de o gravã
eroare a fundaºilor adverºi, în mi-
nutul 48. Anterior, în cealaltã dispu-
tã a grupei, gazdele Guineea Ecua-
torialã ºi vicecampioana en-titre,
Burkina Faso, au remizat alb, 0-0.

Urmare a acestor rezultate, Con-
go a preluat ºefia grupei, cu 4 punc-
te, fiind urmatã de Gabon (3p), Gui-
neea Ecuatorialã (2p) ºi Burkina

Faso (1p).
În ultima runda, una în care toate

cele patru echipe pleacã cu ºanse
de calificare, Gabonul va întâlni Gui-
neea Ecuatorialã, iar Congo pe Bur-
kina Faso.

Asearã, în Grupa B, au avut loc
meciurile Zambia (1p) – Tunisia (1p)
ºi Insulele Capului Verde (1p) – DR
Congo (1p), în timp ce astãzi, în Gru-
pa C, Ghana (0p) primeºte replica Al-
geriei (3p) ºi Africa de Sud (0p) pe
cea a Senegalului (0p).

Prezentând ºi Grupa C, mâine
avem meciurile Coasta de Fildeº (1p)
– Mali (1p) ºi Camerun (1p) – Gui-
neea (1p).

Coreea de Sud ºi Australia,
primele semifinaliste de la Cupa Asiei

Heung-Min Son, minutele 104 ºi 119),
iar Australia, cu acelaºi scor, dar în
timpul regulamentar, de China (“du-
blã” Tim Cahill 49, 65).

În aceeaºi ordine, cele douã îºi vor
afla astãzi adversarele din semifinale
(26, 27 ianuarie), odatã cu disputarea
partidelor Iran – Irak ºi Japonia –
Emiratele Arabe Unite.

DIGI SPORT 1
21:30 – FOTBAL Franþa – Ligue 1:

Nice – Marseille.
DIGI SPORT 2
18:00 – BASCHET (M) – Liga Na-

þionalã: CSM Oradea – U-BT Cluj /
19:45, 21:45 – BASCHET (M) – Euro-
liga TOP 16: Zalgiris Kaunas – Mac-
cabi Tel Aviv, Barcelona – Steaua Ro-
ºie Belgrad.

DIGI SPORT 3
18:00 – VOLEI (F) – Divizia A1:

CSM Bucureºti – Târgu Mureº.
DOLCE SPORT
18:00 – HANDBAL (M) – Campio-

natul Mondial, în Qatar: Spania – Slo-
venia / 21:30 – FOTBAL Franþa – Li-
gue 1: Nice – Marseille / 3:00 – BAS-
CHET NBA: Dallas – Chicago.

SPORT.RO
19:00 – FOTBAL Germania – Meci

amical: VfL Bochum – Bayern Mun-

HANDBAL (M) – CAMPIONATUL MONDIAL (QATAR)

Rezultate consemnate miercuri – runda a VI-a
a fazei grupelor

GRUPA A: Slovenia – Brazilia 35-32, Chile – Be-
larus 23-34, Qatar – Spania 25-28.

Clasament: 1. SPANIA 8p, 2. QATAR 6p, 3. SLO-
VENIA 6p, 4. Brazilia 2p, 5. Belarus 2p, 6. Chile 0p.

Ultima rundã (astãzi): Brazilia – Chile, Spania –
Slovenia, Qatar – Belarus.

GRUPA B: Iran – Austria 26-38, Bosnia – Tuni-
sia 24-27, Macedonia – Croaþia 26-29.

Clasament: 1. CROAÞIA 8p, 2. MACEDONIA
6p, 3. AUSTRIA 5p, 4. Tunisia 3p, 5. Bosnia 2p, 6.
Iran 0p.

Ultima rundã (astãzi): Tunisia – Iran, Macedo-
nia – Austria, Croaþia – Bosnia.

Asearã, dupã închiderea ediþiei –
tot în runda a IV-a

GRUPA C: SUEDIA (6p) – EGIPT (4p), Islanda (3p) –
Cehia (0p), Algeria (0p) – FRANÞA (5p)

Ultima rundã (mâine): Egipt – Islanda, Algeria – Ce-
hia, Franþa – Suedia.

GRUPA D: Polonia (4p) – Arabia Sauditã (0p), Ger-
mania (5p) – Argentina (3p), Rusia (2p) – Danemarca
(4p).

Ultima rundã (mâine): Arabia Sauditã – Germania,
Rusia – Argentina, Danemarca – Polonia.

Mai departe se va juca în sistem eliminatoriu, califi-
cându-se primele 4 din fiecare grupã. Se joacã încruci-
ºat, grupele A cu B ºi C cu D (exemplu: A1 – B4, A2 –
B3, B2 – A3, B1 – A4). Echipele scrise cu majuscule au
obþinut deja calificarea.

S P O R T  L A T V,  A S T Ã Z I  –  T R A N S M I S I I  Î N  D I R E C T
chen.

EUROSPORT
7:00, 11:30 – TENIS – Australian

Open: ziua a 5-a / 15:30 – BIATLON
(F) – Cupa Mondialã, la Antholz, în Ita-
lia / 17:45 – SCHI ALPIN (M) – CM, la
Kitzbühel, în Austria / 21:00 – FOT-
BAL – Cupa Africii pe Naþiuni: Africa
de Sud – Senegal / 2:00 – TENIS –
Australian Open: ziua a 6-a.

EUROSPORT 2
7:00 – TENIS – Australian Open:

ziua a 5-a / 9:30 – SÃRITURI CU SCHIU-
RILE – Cupa Mondialã, la Sapporo, în
Japonia / 10:30 – TENIS – Australian
Open: ziua a 5-a / 12:30 – SCHI ALPIN
(M) – CM, la Kitzbühel, în Austria /
14:30 – SNOWBOARD – Campiona-
tul Mondial, la Kreischberg, în Austria /
18:00 – FOTBAL – Cupa Africii pe
Naþiuni: Ghana – Algeria / 2:00 – TE-
NIS – Australian Open: ziua a 6-a.

tã azi noapte la ora 2:00: Simona Halep (nr. 3 WTA)
– Bethanie Mattek-Sands (SUA, locul 258), Irina-Ca-
melia Begu (locul 42 WTA) – Carina Witthoeft (Ger-
mania, nr. 104) – ambele, meciuri cin turul 3, Horia
Tecãu/Jean-Julien Rojer (Olanda) – Chris Guccione/
Lleyton Hewitt (ambii Australia), Florin Mergea/Do-
minic Inglot (Marea Britanie) – Diego Schwartzman/
Horacio Zeballos (ambii Argentina), Monica Nicules-
cu/Vitalia Diatcenko (Rusia) – Raquel Kops-Jones/
Abigail Spears (ambele SUA) – toate meciuri din tu-
rul 2.

Rezulatele complete din optimile de finalã
CS Rapid Bucureºti – SCM CRAIOVA 26-33, CSM Unirea Slobozia –

CSM Bucureºti 21-26, U Neptun Constanþa – HC Zalãu 30-19, HCM Rm.
Vâlcea – CSM Ploieºti 21-18, CSM Cetate Devatrans – SC Mureºul Tg.
Mureº 36-23, ASC Corona Braºov – HCM Baia Mare 21-25, U Alexan-
drion Cluj – CSU ªtiinþa Bucureºti 33-21, HC Dunãrea Brãila – HCM
Roman 16-13.
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Al doilea meci amical din cel
dintâi stagiu al Craiovei în Antalya
a adus şi primul succes pe 2015.
După egalul cu Genclerbirligi, a
venit succesul clar contra lui Kha-
zar Lankaran, ocupanta locului 5
în prima ligă din Azerbaidjan. Jo-
cul nu a fost însă pe măsura re-
zultatului, azerii având iniţiativa în
mai multe moente ale jocului. Alb-
albaştrii au avut însă avantaj din
start, datorită şutului de la 16 me-

Victoria cu Khazar Lankaran a fost „pre-
miată” de staff-ul Universităţii cu înlocui-
rea  antrenamentul solicitant de a doua zi
cu o alergare pe malul Mării Mediterane,
plaja fiind la 30 de metri distanţă de Hote-
lul Papillon Belvil. Antrenamentul a fost
condus de Adrian Popescu, care a alergat
cot la cot cu elevii săi. La finalul şedinţei

Juveţii au sărbătorit
în Mediterana

de pregătire, preparatorul fizic Cornel Ble-
jan şi maseurul Cezar Vârjac au primit
botezul mării din partea jucătorilor. Aler-
garea a fost singura „muncă” a zilei de ieri,
după-amiază nefiind programat antrena-
ment. Astăzi şi mâine urmează însă un
program intens, cu două şedinţe de pregă-
tire pe zi.

...meciul cu azerii: „Am întâl-
nit o echipă pregătită bine, ne-a
surprins puţin la început prin agre-
sivitatea pe care au avut-o, dar
băieţii au reacţionat foarte bine şi
am putut să scoatem o victorie fru-
moasă”

 
...pregătirea de iarnă: „Ne-am

pregătit excelent cu Cornel, pre-
paratorul, care ne face un program
încărcat, dar ne simţim bine pe
teren. Ionuţ, nea Emil şi nea Sorin
se ocupă de partea tehnico-tacti-
că, cu mingea”

 
....seria fără eşec în campio-

nat şi în amicale: „E foarte bine
pentru moralul nostru, pentru în-
credere. Ştim astfel că efortul pe
care-l facem la fiecare antrenament

Brandan: „Suntem buni,
dar nu extraordinari”

Căpitanul Craiovei spune că unitatea grupului a adus
succesele echipei de până acum

Pablo Brandan despre...
nu e degeaba. Chiar dacă nu ne
gândim să batem pe toată lumea,
important e că lucrurile merg bine”

.. .unitatea grupului: „Toată
lumea e concentrată la pregătire,
iar pentru mine este o plăcere să
lucrez împreună cu colegii mei.
Formăm un grup puternic, ne sa-
crificăm unul pentru altul. Da, de
la început am încercat să fim uniţi,
pentru c ă de unul singur nu se
poate. Împreună va fi mai bine
decât până acum”

 
...Herghelegiu: „Pe mine nu

mă surprinde foarte mult că mar-
chează des în ultima vreme, pen-
tru că de fiecare dată când a avut
o oportunitate a profitat de ea. Este
un băiat care munceşte foarte mult,

este serios şi se vede acest lucru
când joacă. Trece printr-un mo-
ment foarte bun şi este un jucător
foarte important pentru noi”

 
...perspectivele echipei: „Spe-

răm că, dacă vom avea puţin no-
roc, să continuăm cu linia aceasta
de rezultate bune. Dar cel mai im-
portant să fim umili, uniţi şi să nu
credem că suntem cei mai buni.
Trebuie să fim realişti că suntem
o echipă bună, dar nu extraordi-
nară, iar tot ceea ce am făcut până
acum a fost pentru unitate. Nimeni
nu a făcut de unul singur punctele
pe care le avem până acum, toată
lumea a muncit.

 
.. .prezenţa lui Kay şi Nuno

Rocha la Cupa Africii: „Sunt doi

jucători importanţi pentru noi. De
altfel, fiecare jucător este impor-
tant. Şi băieţii c are au venit de la
juniori, fiecare aşteaptă momen-
tul său. Nuno şi Kay au muncit
foarte bine la echipă, sperăm să
fie bine la Cupa Africii şi să vină
sănătoşi de acolo, as ta e cel mai
important.

 
.. .tinerii din lot: „Încerc ăm

să-i ajutăm pe toţi pentru c ă for-
măm o echipă.  Dac ă au venit de

la echipa a doua şi staff-ul le-a
dat o oportunitate trebuie să pro-
fite de ea. Şi noi am fost tineri şi
mereu ne-am gândit că e bine să
vină c ineva să ne ajute. Eu sper
că mi-am făcut datoria faţă de ei.
Băieţii trec  printr-un moment
bun, în cele două amicale Manea
a jucat foarte bine, la fel ş i Câr-
stea, şi Ivan. Cei care sunt mai
noi la ec hipă se antrenează foar-
te bine şi as ta e important pentru
grup.

Universitatea Craiova –
Khazar Lankaran 3-0

Au marcat: Târnăcop 2, Herghelegiu 59, 82.
Craiova – prima repriză: Bălgrădean – Achim, Izvoranu, Frăsi-

nescu, Briceag – Târnăcop, Cârstea, Brandan, Varga – Bawab, Ivan.
Craiova – repriza a doua: Straton - Dumitraş, Frăsinescu, Acka,

Vătăjelu - Manea, Briceag, Madson, Mateiu - Băluţă, Herghelegiu.
Khazar: Tomic – Seferzade, Mirzayev, R. Jafarov, Sankoh –

Amirguliyev, Rzazada, Tounkara, E. Jafarov - Ramazanov, Jalilov.
Au intrat: Gasimzada, Kahimli, Masimzada, Ismayilov, Abdullazada,

Gambarli, Babazada, Teymurov, Bakirzada. Antrenor: Elbrus
Mamedov.

tri al lui Târnăcop, deviat de un
adversar. Fusese o acţiune prelun-
gită, care însă nu avea perspecti-
ve, din cauza centrării proaste a
lui Varga şi luftului lui Brandan. În
continuare, acţiunile Universităţii
au fost dezlânate, fără mari per-
spective, deşi, paradoxal, au mai
apărut alte câteva ocazii mari de
desprindere. Azerii au forţat ega-
larea şi au jucat mai bine, însă fără
a-şi asigura spatele, aşa încât con-

traatacurile Craiovei au adus dife-
renţa netă de la final. Băluţă a dri-
blat în propria jumătate şi l-a lan-
sat în cea adversă pe Herghelegiu,
rămas singur cu portarul după ce
ultimul apărător advers a alunecat
la centrul terenului. Golgheterul din
ultima perioadă al Ştiinţei a închis
rezultatul, speculând pasa lui Ma-
nea pe o contră „doi la doi” ges-
tionată ideal. Duelurile la limită au
adus şi câteva încăierări pe par-
cursul jocului, nervii izbucnind în
meleurile create de jucătorii celor
două echipe.

Săndoi: „Nu ţinem neapărat
să câştigăm amicalele,
dar e bine că batem”

La finalul partidei cu Khazar
Lankaran, Emil Săndoi a spus că

echipa azeră a avut un avans con-
siderabil în pregătire, care i-a con-
ferit un nivel fizic superior, la fel
ca şi adversarul precedent, Gen-
clerbirligi. Antrenorul spune însă că
obiectivele amicalului au fost atin-
se, în special rularea mai multor
jucători şi câştigarea disputei. „A
fost un joc de pregătire cu un ad-
versar bătăios, dârz. Echipa din
Lankaran, având în vedere că în-
cepe mult mai devreme campiona-
tul, la sfârşitul aces tei luni,  este
într-o altă etapă a pregătirii fizice.
A fost un fotbal deschis, ne bucu-
răm pentru victorie, chiar dacă a

fost un meci amical. Am reuşit să
rulăm toţi jucătorii, au avut fiecare
câte o repriză, cu excepţia lui Fră-
sinescu şi Briceag, care au evoluat
tot jocul. Este o partidă care vine
după 10 zile de pregătire intensă şi
nu putem decât să ne declarăm
mulţumiţi. Nu am făcut un scop
din a ne păstra invincibilitatea şi în
amicale, dar e bine că se întâmplă
acest lucru. În fotbal se spune că
victoriile aduc victorii. Principalul
scop este însă acela de a pregăti
cât mai bine echipa pentru jocurile
de campionat“ a declarat tehnicia-
nul Craiovei.

Dubla lui Herghelegiu
şi golul din debut al
lui Târnăcop au adus
o victorie mai clară
decât s-ar fi cuvenit
după jocul prestat de
Universitatea
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